
N" 180 
Chambra des Représentants lamer der Volksvertegenwoordigai'I 

- 
N° 180. 

Beaion de 1930-1931 shNcE 
1 Zittingsjaar 1930-1931 

1 

VIIOAD!IINO 
da 28 Hrll 1931 •.an 28 April 1931 

. 

PROJET DE LOI 
portant création de ressources nouvelle• 

destinées à parer au:s moine-values budgétaire• 
résultant de la crise économique 

EXPOSt DES MOTIFS 

Madame, Messieurs, 

A des rlt·g:·és divers, ln clé pression uctuell« des a ffa i­ 
res exerce, dans le domaine des flnances publiques, des 
répercussions qui atteignent tous les pays. Même dans 
les Etats les plus riches et les mieux administrés, l'in 
tensité de la crise a causé une surprise qui s'est trnduile, 
pour l'exercice en cours, par 1111 rlél'ieit lel que les Gou­ 
vernements se sont trouvés dans l'obligation de pren­ 
dre des mesures, pai-fnis très rigoureuses, afin rie pré­ 
venir le désèquilibre rie leurs rer-etles el de leurs 
dépenses, soit pour relie année. so.l pour les exerr-ices 
futurs. 

C'est ainsi qu'en France - pays moins alleinl cepen­ 
dant par la crise mondiale - IP budget de l'exercice 
1930-1931 11;11 pu êlre équilibr« fflll' pn1· Jp h-ausf'ert an 
Fonds d'Aruortissement tir cPrlu 'ru-s dt•s r-hnrges assu­ 
mées précédemment pnr lr- budget. A son lour, le 
budget dr- t!l31-Hl32 qui vient d'Hrt• vut,··. 11'11 pas élù 
snns soulever des Inquiétudes qui unl trouvé (pur écho 
1u1 Parlement et qui ont a111rw·• 11ntam111P11I 111 ror-her­ 
che de moyens spéciaux .tl'uli111r11latio11 .lu Fonds 
commun des Chemins rie fer. pru-lieulièreutr-ul a ff Pctt', 
pnr 111 diminul inn im,pnrlanlP du trnrï,· f'p1•;•ovi11ir,•. 

C'Psl ainsi Plll'Ol'P qur-, tians li's P11ys-//11s, J.r Oouyrr­ 
llPmrmt 11'11 pas ht'•sitl• 1·,\cp1111111•11I. vu lu g1·avitt'· dl' la 
situation, ù remettre Pil vigueur- le rt',gi111t• financier <lil 
« cle r-rise ", qui fut mis Pil applicntinn au début de 
guerre, lors tie l'institutinn du « Fonds d'Emprunt ». 
Cette mesure consiste i1 reeuurir i'l l'emprunt pour 
couvrir Jes th'•fic,:ls neluels. h• Fontis d'Kmprunt étnut 
chargé d'assurer le service des tilres t'•mis. au 111oyen 
d'une dotation dont Ir produit Pst demandé il mw aug­ 
menlalion l't'rem11wnt tl,'•t·iclt'•,• dt• :3(1 % du droit cl'acC'isr• 
sui· les oigarettes. 

Aux Etats-Unis, polll' lu prrmiè,·P fois, depuis 1920, 
l'année Ilnunr-ièr« s'est elôturée par 1111 sérieux déficit. 
(ïOO il 8011111illio11s rlP ~\, dû Jll'irH'ipnlPIIH'lll 011 l'Plllll'­ 
mr-nt do'•c·rniss11ul ,lp l'lnr-umr- 111:1:1> )1111' ,11ilP du muras- 

ONTWERP VAN WET 
tot aanschaffing van nieuwe middelen tot voo1·zleala1& 

in de uit de .ecnnomische crisis voortspruitende 
ontoereikendheid der be1&rootin1&smiddelen 

MEMORIE VAN TOELICHTING 

Mevrouw, Mijne Heeren, 

In alle landen, doch niet in gelijke mute, heeft de 
huidige inzinking van zaken horen terugslag in het 
domein van de rijksfinanciën. Zelfs in de rijkste en de 
degelijkst bestuurde Stalen bracht de intensiteit van de 
crisis een verrassing teweeg die voor het loopend dienst­ 
jaar lot uiting kwam door zulk een tekort dat de regee­ 
ringen ertoe genoopt werden - somtijds zeer scherpe 
- mnalregelen te treffen om een verstoring in het even­ 
wicht Yon de rijksontvangslen en uitgaven - hetzij 
voor dit jour. hetzij voor de komende dienstjaren - 
le voorkomen. 

Aldus kon in Frankrijk - welk land nochtans in 
geringere mate door de wereldcrisis werd getroffen - 
cln begrooling van dienstjaar 1930-193! maar tot even­ 
wicht gebracht worden door de overdracht op het 
Amortisatiefonds van sommige lusten die te voren 
door de begrooting werden gedragen. Op hare beurt 
kwam rie zoo pas goedgestemde begrooting van i93i­ 
i 932 er niet door zonder gevoelens van bekommering 
te baren die in het Parlement hun weergalm hadden 
en die inzonderheid geleid hebben tot het zoeken naar 
speciale middelen om het Gemeen fonds der Spoor­ 
wegen, bijzonder getroffen door de gewichtige inkrim­ 
ping van het spoorwegverkeer, te stijven. 

Verder nog heeft in Nederland de Regeering, kort 
geleden, ten aanzien van de bedenkelijkheid van den 
toestand, niet geaarzeld het financiëel regime, gezegd 
«crisisregime», dat bij 'het begin van den oorlog ter 
gelegenheid van de instelling van het Leeningfonds 
werd in toepassing gebracht, weder in te voeren. Deze 
maatregel beslaat hierin dat men zijn toevlucht neemt 
lot l'en lcening om de huidige tekorten te dekken, daar 
hot Leeningfonds ermede belast is den dienst van de 
uitgegeven titels te verzekeren door middel van een 
dotatie uit een onlangs besliste verhoogingrvan. 30 % 
van hel accijnsrecht.opde sigar,et~~.-'}; ' . . 

In de l' ereeniqde Siàien werd 'vÓor de eerste 'maal 
sinds 1920 hel financieel jaar '.afgésIÓtèri met een ze.er 
gPwichtig Iekort (700 à 800 millioen $) hoofdzakelijk 
IP wijlen 01111 ,Ie nfnPllll'JJrlP opbrengst van de income 
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m:e des affaires et des perles boursières. On prévoit que, 
pour l'année fiscale qui se termine le i•• juillet," l'en­ 
semble des recettes aecusern une diminution de plus 
de 5.50 millions de $, 

Le déficit sera couvert pur l'émission d'obligations 
d'Etat. 
En Allemu.gue, pour redresser la situation budgétaire, 

le Gouvernement s'est vu oonlra'ut d'adopter un ensem­ 
blo de mesures dont les plus iméressnntes sont : une 
importante diminution des traitements du personnel de 
l'Etat; le retrait d'attribution nu Fonds de construction 
des habitations, d'une série d'impôts qui servaient à son 
alimentation; le relèvement de la taxe de transmission, 
de l'impôt sur les revenus et du droit d'accise sur les 
tabacs, etc. 
En Angleterre, devant la situation pm-ticulièrement 

critique, le Gouvernement u foit voler, dès 1930, des 
suppléments annuels de taxes, évalués à plus Lie 40 mil: 
lions de i:. Celle aggrnvntion d'impôts affecte I<! droit 
d'accise sur la bière à concurrence de i: 3:l00.000, les 
droils de succession, à concurrence dei: 7.000.000, l'i111- 
pôt sm le revenu à concurrence de de f: 24 .. 000.000 et 
la superlaxe pour i: 12.500.000. D'autre part, l'amortis­ 
sement de la Delle publique a été considérablement 
ralenti. Actuellement, l'équilibre du budget de 1931- 
1932 ne laisse pas sans préoccuper le Gouvernement 
britannique. 
En Italie, pour l'année budgétaire 1930-1931, le défi­ 

cit moyen mensuel des recettes sur les dépenses a été 
de 164 millions de lires pendant les sept premiers mois 
(l'année fiscale commence le -1" juillet). 

D'autres exemples pourraient êlro pris, aussi bien 
dans les pays d'outre-mer qu'en Europe. 
Subissant ln loi générale, la Belgique voit, à son tour, 

ses ressources budgétaires 11ffrrl.i'~es p111· ln. crise. 
Ce fait coïncide avec une uugmentatiou considérable 

des charges résultant de la politique sociale et dei, 
pensions de guerre. 

Les œuvres d'assistance el de prévoyance sociales ont 
pris en Belgique, au cours de ces dernières années, un 
essort et un développement sans précédent. 
Nous avons vu voler successivement une série rie lois 

élargissant et perfectionnant le régime en vigueui- : loi 
sur les accidents du travail; loi en faveur des estro­ 
piés et mutilés; loi généralisant les allocations fami­ 
liales; loi assurant un meilleur fonctionnèment du 
régime de retraite en faveur-des ouvriers mineurs; loi 
réorganisant le régime des pensions de vieillesse et 
instituant l'assurance en vue de la vieillesse et du décès 
prématuré; loi instituant la pension des employés. 
Aussi bien, les dépenses se rapportant à ce domaine 
ont-elles passé de 482 millions en 1928 it 1.172 millions 
en 1931 - soit près de 700 millions de plus - en y 
comprenant un supplément de 300 millions destiné à 
alimenter -le fonds de crise pour parer aux charges du 
chômage. · 

D'une manière pins g«'•11ér11IP, le budget du Ministère 
de l'Industrie, du 'I'ravnil el de lu Prévoyance Sociale 

tax ten gevolge van de zokenverslapping en de beurs­ 
verliezen. 

Men voorziet, voor de gezamenlijke ontvangsten voor 
het op i Juli verstrijkend belastingsjaar, een vermin­ 
dering van meer dan 550 millioen $. Het deficit zal door 
de uitgifte van Staatsobligatiën worden gedekt. 
In Duitsçhia.nd was de Regeering, om den begroo­ 

tingstoestand te herstellen, ertoe verplicht een com­ 
plex van maatregelen in te voeren, waarvan de bij::on­ 
derste hieronder volgen : gewichtige verlaging der 
wedden van het Rijkspersoneel; opheffing der toeken­ 
ning, aan het Fonds tot aanbouw van woningen, v1111 
eene reeks belastingen welke dienden tot stijving van 
.hetzelve; opvoering van overdrachtsbelasting, inkom­ 
stenbelasting en tabalmecijns, enz. 
In Engeland deed de Regeering, ten aanzien van den 

bijzonder haehelijken toestand, sedert 1930, jan ri ijk­ 
sche bijbelastingen goedslemmen, gcrnamd op meer 
clan i: 46.000.000. Deze verhooging van belastingen sln11 L 
op den bieraccijns lot een bedrag van i'. 3.f00.000 op de 
successierechten tot een bedrag van f: 7.000.000, op de 
inkomstenbelasting tot een bedrag van f: 24.000.000 en 
op de superlaxe tot een bedrag van f: 12.500.000. Ander­ 
deels werd de amortisatie der Rijksschuld in aanzien­ 
lijke male vertraagd. Thans boezemt het evenwicht in 
de Begrooting 1931-193.2 zorgen in aan de Britst-he 
regeering. 
In Italië bedroeg, voor het begrootingsjaar 1930-1931, 

het gemiddeld maandelijkscù tekort aan ontvangsten 
op de uitgaven -164 millioen lires, tijdens de eerste zeven 
maanden (het belastingsjaar begint den 1 Juli). 
Andere voorbeelden zouden nog kunnen genomen 

worden zoowel in de overzeesehe landen als in Europa. 
België, dat de algemcene wet ondergaat, voelt op zijn" 

hemt den druk van de crisis op zijn budgetaire mid­ 
delen. 

Dit feil valt samen met een gewichtige verhooging 
van de lasten voortvloeiend uit de maatschuppehjke 
politiek en de oorlogspensioenen. 

De werken van· maatschappelijken bijstand en voor­ 
zorg hebben in België, in den loop der laatste jaren, 
Pen vlucht en een uitbreiding genomen zooals nooit te 
voren. Zoo hebben wij achtereenvolgens zien goedslem­ 
men : eene reeks wetten tot uitbreiding en verbetering 
van het vigeerend regime : wet op de nrbeidsongeval­ 
len; wet leu behoeve der verminkten; wet lot veralge­ 
rneening van de kindertoelagen; wet tot betere werking 
van het pensioenregime ten behoeve der mijnwerkers ; 
wet tol herinrichting van het regime der ouderdoms­ 
pensioenen en tot instelling van verzekering met het 
oog op vroegtij digen ouderdom en ontijdig afsterven; 
wet tot instelling van het pensioen der bedienden, enz. 
Ook zijn de uitgaven in verband hiermede gegaan van 
482 millioen in 1928 tot H72 millio.en in !931 -. zegge 
nagenoeg 700 millioen meer - daáfoiid~r inbegrepen 
een supplement v11.n.,~oo.n1illi~";. t~h.stijv~ng'tar,ihet 
Crisisfonds om de 'lâ!iten. vanï; de ,;\\'i').rkloosheid tegen 
te gaan. 

Meer algemeen, zal de begrooting van het Ministerie 
van Arbeid, Nijverheid, en Socinle Voorzorg vun 602 
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passern tie 692 millions en 1930 à 1.340 millions 1m 
1931, y compris l'nlloention 1111 Fonds de crise. 

Non moins impressionnante est l'nugmentation des 
charges en matière tlt> pensions de guerre (pensions 
tl'invnlidilé, rentes de chevrons de front, pensions de 
veuves et orphelins, alloeutions aux ascendants). ·A 
elle seule, l'application de ln loi du 21 juillet 1930 
entrnîne pour le budget cle .J931, pnr rnpporl à relui 
tl11 1930, une augmentation tlP crédits de plus de 
320 millions. Tundis (JUe ln tlt'•prnse nfîérente se limi­ 
tnit en 1926 it 400 millions, elle est passée en 1930 à 
794 millions pour atteindre, en -1931, 1.115 iuillions. 

Malgré celle énorme augmentation tie charges, Ic 
Gouvernement n'a pas voulu, en celle période tie crise, 
ralenth- le rythme des grands travaux destinés h met­ 
tre l'oulillnge i'•cono111iqwi du pays ;·, la hauteur ties 
nécessités. Le ·11rogr11m111e tie l'l'S travaux t•11111porlc une 
tlt•pens" rlo trois milliards comprenant 40 % de main­ 
tl'œuvre diux-te el 75 '¾· tie muin-d'œuvre directe 1,t 
indirecte ensemble. Il vient' encore d'être t'•lnrgi pur 
l'adjonction tie nouveaux truvuux comportant nne 
dépense supplémentaire de 80 uullions. 

. . . 
Pour apprecier exactement ln situation qui résulte 

de la crise, il importe d'analyser 11111· catégorie rie recet­ 
tes les prévisions de rendement. 

Recette• d'lmp6t. 

I. - CONTRIBIJ'l'IONS IHRF.GTES. 

Impô: foncier. - Basé sur un r1,vr1111 r-ndnstrul désnr­ 
mais stable, l'impôt foncier n'est plus, duns le système 
définitif consacré pur la loi du 13 juillet 1!)30, suscep­ 
tible d'être affecté par les tluctuntions éconcmiques. 
Toutefois, l'application <le ln dite loi comporte un 

travail préalable de révision générale ties revenus 
cadastraux, travail actuellement en cours. Le nouveau 
régime ne pourra entrer en vigueur qu'à partir de 
1932. Il aura pour résultat un accroissement sérieux 
du rendement de l'iu.pôt, 
Le budget de 1931 assigne à l'impôt foncier un ren­ 

dement probable de· 400 millions. Pour pnrer au rléfi­ 
cil probable, l'article -1" du présent projet de loi adopte 
une mesure de relèvement pour l'année en cours. Celle 
mesure n'offre donc qu'un intérêt purement momen­ 
tané, en présence des travaux de révision générale visés 
plus haut. 

Taxe mobilière. - Le budget des Voies el Moyens 
de 1931. arbitre à 925 millions le rendement probable 
de, la taxe mobilière pour le dit exercice. Cette prévi­ 
sion est basée. sur le rendement effectif dudit impôt 
pouf l'année 1930. Ce rendement effectif sera en plus­ 
value de 100 millions environ sur les prévisions bud­ 
gétaires. Ln rrcdtr. opérée nu rnurs des trois premiers 
mois dl' t'111111t',e Hl3·1 n'acr-use gui•rt• qu'une diminution 
di, J;i millions pur rapport ù of'IIP opt;rée nu cours de 

millioen in 1930 lot 1.340 millioen in 1931 stijgen, met 
inbegrip van de toelage aan het Crisisfonds. 

Niet minder indrukwekkend is de vermeerdering van 
de lasten in zake oorlogspensioenen (invnliditeitspen­ 
sioenen, t'rontslreeprenlen, weduwen- en weezenpen­ 
sioenen, toekenningen aan de verwanten in opgaande 
linie). Alleen de toepassing der wet van 21 Juli 1930 
brengt voor de begrooting van 1931, in verhouding met 
die vnn 1930, een vermeerdering van kredieten van meer 
dan 320 miilioen mede. Terwijl de eraan verbonden 
uitgave in 1926 manr 400 millioen bedroeg, is zij in 
1930 lot 794 millioen gegaan om in 1931 de som van 
1H5 millioen le bereiken. Spijts die omvangrijke las­ 
tenvermeerdering, beeft de Begeerlng, in dezen crisis­ 
lij d, het tempo niet willen vertragen van de groote wer­ 
ken tot nnnpassing van 's lands economische toerus­ 
ting aan tie behoeften. Deze voorgenomen werken bren­ 
gen een uitgave mede van drie milliard, waarvan 40 
t. h. aan reehtstreekseh arbeidsloon en 75 t. h. aan te 
zamen rechtstreeksch en onrechlslreeksch arbeidsloon. 
Bij evengenoemde werken komen er nieuwe, met bij­ 
komende uitgave van 80 millioen . 

. . . 
Om den uil de crisis voortvloeienden toestand nauw­ 

keurig te beoérdeelen is het van belang de vooruitzich­ 
ten aan opbrengsten per categorie van ontvangsten le 
ontleden. 

Bela■till1&oatvaa1&•tea. 

J. - RECHTSTREEKSCHE BELASTINGEN. 

G1·ondbelruting. - Gesteund op een voortaan stabiel 
kadustranl inkomen, kan de grondbelasting, in het bij 
wet van 13 Juli 1930 gehuldigde stelsel niet meer door 
de economische schommelingen worden beïnvloed. 

De toepassing van gezegde wet onderstelt echter een 
voorafgaand werk van algemeene herziening der kadas­ 
trale inkomsten, welk werk thans in gang is. Het nieuw 
regime zal slechts met ingang van 1932 in werking 
kunnen treden. Het zal een aanzienlijk accres van de 
opbrengst der belasting ten gevolge hebben. 

De begrooting van 1931 kent aan de grondbelasting 
een waarschijnlijke opbrengst van 400 millioen toe. 
Om in het vermoedelijk tekort le voorzien, wordt bij 
artikel 1 van dit wetsontwerp een verhooging ingevoerd 
voor het loopend jaar. Die maatregel biedt derhalve 
slechts een louter tijdelijk belang, ten aanzien van de 
vorenbedoelde werken van algemeene herziening. 

Mobiliënbelasting. - De begrooting van 's land mid­ 
delen van 1931 raamt op 925 millioen de waarschijn­ 
lijke opbrengst van de mobiliënbelas.ti!)g voor, eveobe­ 
doeld dienstjaar; Dit•V??rililzièhl ber,u~t ·op<deZwerke­ 
lijke opbrengst va~' dJtJîslâs~i~g· vö<tr~he()a~r•f9~. 
Deze werkelijke opbrengst iat de belastingsvóor~itzich~ 
ten met circa 100 millioen overtreffen. De tijdens de 
eerste drie maaáden van het jnar 1931 gedane ontvang­ 
sten wijzen slechts op een vermindering van 15 mil- 
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ln période eorrespomlnnln de -W30 (121 millions eu 
1931 contre 136 millions eu 1!)30). Cc premier résultat, 
les nombreuses uugmcntations de eapilnl el les émis­ 
sions d'obligations réalisées 1111 cours des dernières 
années, ainsi que l'efl'orl que J'onl en g1\n,\rnl les sooié­ 
tés en vue d'une plus large répartition de bénéfices 
permettent de conclure qu'une chule profonde n'est 
pas ù redouter clans er domaine. 

Tenant compte de ces divers éléments d'apprécia­ 
tion. on peul estimer ù 75 millions ln moins-value que 
subira la taxe mobilière en 193L 

Taxe ])l'of essionnetle. - Le produit de ·Ia taxe pro­ 
fessionnelle avnil été Ilxé pour 1930 ù 85:5 millions. 
Celle évaluation tenait compte des dégrèvements r{,ali­ 
sés por ln loi du 13 juillet 1930, dégrèvements qui 
opéraient il partir du 1" janvier de cette année. 

Les fnils acquits il re jour permettent cil' considérer 
qu'à très peu de chose près ln prévision budgétaire 11P. 
1930 sera atteinte. 

C'est le même chiffre cle 855 millions qui a été repris 
comme prévision au budget des Voies et Moyens de 
1931. Celte évaluation a été adoptée en tenant compte 
du doublement de lil taxe à charge des administra­ 
leurs, mesure qui fait l'objet du projet de loi actuelle­ 
ment soumis à vos délibèi-atinns. 

La crise économique Hl' pouvait 11111nquPr d'af'îecter 
les éléments imposables à la luxe professionnelle : en 
tant qu'elle atteint les bénéfices des expluitntions 
industrielles, commerciales et agriculr-s. lu dite taxe 
subit directement 111 répercussiou du ralentissement des 
affaires. Il est il remarquer, toutefois, IJlt!' la taxe pro­ 
fessionnelle 11H 1031 esl. assise sm les bt'•lléfi<•ps rie l'an­ 
née 1930, année dont !{, premir-r sP111Psl!· •. 11'11 pus subi, 
dans une mesure aussi sensible, les atteintes cle la 
crise; d'autre part, en ce qui concerne les r,;munéra­ 
tions diverses des Ionctionnnires el employés publies ·el 
privés, et les salaires. les mesures de r<'•duction qui ont 
été ou qui peuvent être prises. ainsi que le ehômage. 
réagissent nécessairemont sur le rendemr-nt dP 111 Iaxe 
pmfessionnelle relP111tr. i'l 111 source. 

Ces clivrrs fncleurs l)Pl'IIH'll1•11l dr- nx,•r il 100 millions 
ln moins-value rie ln tnxo prol'PssionnPlle pour 103-1. 

Impôt c01mpléme11tafre personnel. - Lors des tra­ 
vaux qui ont précédé la loi du 13 juillet 1030, l'opinion 
s'est trouvée unanime il reconnaître que la supertaxe, 
telle qu'elle était instituée, était manifestement exa­ 
gérée et qu'elle comportait de larges atténuations. D'au­ 
tre part, il est certain que lu matière imposable de ln 
supertaxe se fût trouvée atteinte par la crise. économi­ 
que. C'est dire que si l'uncien régime nvait subsisté, le 
rendement de cet impôt aurait subi pour 1931 une 
rendement de ,,.rt imôl uurnil subi pour 1031 une rérlue­ 
rt!d11clim1 sensible. 

liuen, vergeleken bij die gedaan tijdens het overeen­ 
stemmend tijdperk van 1930 (t21 millioen in -1931 tegen 
136 millioeu in t930). Dit eerste resultaat, de talrijke 
in den loop der jongste jnren verwezenlijkte kapitaals­ 
verhoogingen ell obligatie-uitgiften, alsmede de inspan­ 
ning welke over hel algemeen door de maatschappijen 
gedaan wordt met het oog op een mimet· verdeeling der 
winsten maken het mogelijk te concludeeren dal er op 
dit stuk geen diepe verzinking le duchten is. 
Rekening gehouden met deze verschillende elementen 

van beoordeeling mag men de minderwaarde welke rie 
mobiliënbelasting in 1931 zal ondergaan op 75 millioen 
ramen. 

Bedrijfsbelasting. - De opbrengst van de bedrijfs­ 
belasting was voor 1930 op 855 millioen vastgesteld. Bij 
deze raming werd rekening gehouden met de bij rie 
wel. van i3 Juli 1930 ingevoerde ontlastingen, welke 
met ingang van t Januari van dit jaar van toepassing 
werden. 

Op grond van de vooralsnog verkregen resultnteu 
kan men verzekerd zijn dat het begrootingsvocwuilzicht 
van 1930 nagenoeg zal worden verwezenlijkt. 

Hetzelfde cijfer van 855 millioen werd als vooruit­ 
zicht overgenomen voor de begrooting van 's Lands 
Middelen van 1931. Deze raming werd aangenomen, 
rekening gehouden met de verdubbeling van tie belas­ 
ting ten bezware vun de administrateurs, welke maat­ 
regel het voorwerp uitmaakt van hel wetsontwerp dat 
thans U ter beraadslaging is voorgelegd. 

De economische crisis zou eveneens terugslaan op 
hel object der bedrijfsbelasting : voor zooverre zij de 
winsten vau nijverheids-, handels- en landbouwexploi­ 
lalies tref'l, ondergaat evenbedoeltle belasting rer-hl­ 
streeks den weerslug w111 hel slinken der· zaken. Men 
client nochtans op le merken dut de bedrij fsbPlasli11g 
van -193-1 gevestigd is op de winsten van het [aar l!)3n. 
van welk jaar hel eerste semester niet op zoo merkbare 
wijze cloor de gevolgen van de crisis werd gelroff'en : 
anderzijds, wat de verschillende bezoldigingen van dn 
openbare en private ambtenaars en bedienden, zoo­ 
mede <Ic Iconen betreft, doen de besnoeiïngsmaatrege­ 
len die werden of kunnen worden genomen, zoowol 
als de werkloosheid, zich noodzakelijker wijze vorlrll 
op de opbrengst van de bij de bron i11geho11d1•11 
bPclrij fsbelasting. 

Deze verschillende fnctnren lnlen lor- t!P mindere 
opbrengst van tie bedrijfsbelasting van 1!)31 op ton 
millioen vast te stellen. 

Aanvullende personeel» belasting. - Bij de werk­ 
zaamheden die de wet van 13 Juli 1930 voorafgingen, 
was de openbare meening het eens om le erkennen dat 
de supertaxe, zooals zij was ingesteld, klaarblijkend 
overdreven en voor ruime verzachtingen vatbaar was. 
Anderzijds staat hel vast dal het bélàsüngsobject 

van de supertaxe door de economische crisis zo~ ·getrof­ 
fen zijn. Dit komt er. op neer .(ê zéggen dal',, indien 
het vroeger- reghüe was blijven bestáun, de, opbrengst 
van deze belasting voor 1931 een merkbare verminde­ 
ring zou ondergaan hebben. 
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Indépendamment de la crise, plusieurs circonstan­ 
ces mettent momentanément eu échec Ic rendement de 
l'impôt complémentaire personnel. 
Il est ù remarquer, tout d'abord, que le revenu cadas­ 

tral qui doit lui servir de base n'est pas, dans l'ensem­ 
ble, fixé ù son chiffre définitif', Celle particularité· 
réagit en même Lemps sur la fixation du revenu nifé­ 
rent nu mobilier, le revenu cadastral étant pris en con­ 
sldération pour l'évaluation forfaitaire autorisée par Ill 
loi. L'œuvre cle revision générale actuellement en cours 
rectifiera cette situa lion. 

D'nnf.l•p Jlnrl, 1·01111111i il sn p1•01l11it généraemeut i1 
i'occasion de la mise en vigueur d'une législation nou­ 
velle, des difflcultès d'application et d'interprètation se 
sont manifestées, qui ont, jusqu'à présent, contrarié 
l'œuvre de taxation. 
Enfin. les perceptions accomplies à ce jour 1w don­ 

nent qu'un résultat frngmenlaire, nombre de eontri­ 
buables n'ayant pas encore acquitté ln taxe, ni même 
fourni la déclaration. 
Il serait donc prématuré d'évaluer aujourd'hui le 

rendement de l'impôt complémentaire personnel, lel 
que l'a organls« la loi du 13 juillet 1930. 

Un déficit assez sérieux est nénumoins i1 prévoir, 
impulnble surtout nu fuit de l'énorme rc'•clnclinn du 
nombre des assujettis. 
Fidèle à ses déclarations autérieures, le Gouvernement 

vous convie, par le présent projet <le loi, it prendre les 
mesures nécessaires pour assurer it l'impôt complé­ 
mentaire le rendement qui atteigne le chiffre prévu. 

Autres taxe» rele111/.nl de l'Administration des contri­ 
Inüions directes. - On peut prévoir que, dans l'ensem­ 
ble, il n'existera pns d'écnrl sensible, entre les prévi­ 
sions budgétaires et le rendement des taxes en question. 

. . . 
II. - DOUANES ET Accises ET TAXES SPÉC.IALES 

DE CONSOMMATION. 

La previsron budgéluire de Hl31 pour r-e groupe 
d'impôts a i'•lé llxé11 i1 2.343 millions se décoiuposnnt 
comme suil: 

Douanes : 
Accises : 

Tuxes spéciales <le f'011so111111ntio11 
el recettes diverses . 

1.388 millions 
788 

Hi7 ,. 

Toini. 2.343 millions 

Le sort du rendement des droits du douane est inti­ 
mement associé au mouvement des uffuires, Sur ln buse 
dé la recette du I" trimestre 1931, ou peul prévoir que 
le rendement u111111PI ties droits cle douane seru, pour 
1031. d'P11vi1·1111 1r,11 111illi1111s 1•11-dPsso11s "" la 111·,,visin11 
1>11dg-1•l11i1·1·. c,, tl1'•1i1·il SI' fl'llll\'1'1'11 l1111lf'1'11i~ 1'111'11•1111•11I 
ueutrulisé p111· lu plus-vulu« qu,, l'un 1·1111slalc duns 111 

Naast de cnsrs, -zijn er verscheidene omstandighe­ 
den die tijdelijk-de opbrengst van de aanvullende per­ 
soneele belasting schaden. 

Men dient eerst en vooral op te merken dat het 
kadastraa'I inkomen .dat daaraan tot grondslag moet 
dienen, over het geheel niet op zijn definitief cijfer 
vastgesteld is. Deze. bijzonderheid slaat terzelfder tijd 
terug op het vaststellen van het inkomen betreffende 
het mobilair, daar het kadastraal inkomen in over­ 
weging genomen wordt voor de bij de wet veroor­ 
loofde forfaitaire. raming. Het algemeen herzienings­ 
werk, dat thans aan den gang is, zal dezen toestand 
goedmaken. 
Anderzijds, zoonls het gewoonlijk voorkomt ter gele­ 

genheid van het in werking treden van een nieuwe 
wetgeving, zijn er moeilijkheden van toepassing en 
van uitlegging opgerezen die, vooralsnog, de aanslag­ 
werkzaamheden hebben belemmerd. 

'J'en slotte geven de tot dusver gedane inningen 
muur gedeeltelijk de uitkomst, daar lal van belasting­ 
schuldigen de belasting nog niet betaald, noch zelfs 
de aangifte ingediend hebben. 
Het ware dus voorbarig thans de opbrengst le schal­ 

len van de aanvullende personeele belasting, zoouls 
deze bij de wet van :1.3 Juli 1930 werd ingericht. 
Een tamelijk groot tekort is echter te voorzien, voor- 

111 in verband met de omvangrijke vermindering vau 
hel annlal belastingplichtigen. 

Getrouw aan hare vroegere verklaringen, noodigt 
de Regeering U uit om, door dit ontwerp van wel, de 
noodige maatregelen te treffen om: voor de aanvul­ 
lende belasting de opbrengst te verzekeren die hel. 
voorziene cijfer bereikt. 
Andel'e belastingen behoorende tot het diensiaüc 

t•an de Administratie dm· Itechtstreeksche ~'Jelaslin­ 
flen. - Men kan voorzien dut er, over het geheel. geen 
merkbare afwijking tusschen de begrootingsvooruil­ 
zichten · en de opbrengst van bedoelde belasting zal 
beslaan. . 

. .. 
ll. - ÜOCANEN EN ACCI.JNZEN E~ SPECIALE 

VER BR UIKSBELASTJNGEN. 

De begroutingsvooruitztchten van 193:1., voor deze 
groep belastingen, werden vastgesteld op 2.343 mil­ 
lioen, omslagen als volgt : 

Douanen 
Accijnzen 

Speciale verbruiksbelastingen en aller­ 
hande ontvangsten 

1.388 uiillioen 
788 » 

167 

Totaal . 2.343 millioen 

Hel welslagen . van de opbrengst .:<1~1·. -douaijer~êhten 
houdt 'innig verband .met ,:'èJen•',,gang'der,;za·k,en,"OP 
grond van de ontvá,ngsteri 'ov'e~\~e,t. êerste }~Wartaal 
l!l31. mng men vooruitstellen dat de 'jaarlijksbhe op­ 
hr1,11g-sl vu II tin clum1111·rPl'hh•11 voor l!l3-l ongeveer 
1,,11 mllliuen minder dan de begrootlngsvooruiteichtun 
ml heluopeu. Dil tekort zul eehler ruimschoots go,_,,_l- 
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perception des droits d'occise el des taxes de consom­ 
cation, grâce notamment au relèvement récent décrété 
en matière de droits sm· l'alcool. La recette des droits 
<l'accise el des taxes de eonsommatton Il suivi, pour les 
trois premiers mois de 1931, le mouvement de progres­ 
sion suivant : 

Janvier 
Février 
Mars. 

67.825.000 
76.604.000 
90.031.000 

En résultat, le déficit à prévoir RU compartiment des 
douanes et accises peut être arbitré à une centaine de 
millions. 

Ill. - DROITS D'ENREGIS1'REMEN'f, OE SUCGESSION, 
DE TOlBRES ET TAXES ASSIMILÉES. 

Droüs d'enregistrement, de transcription, die greffe et 
d hypothèque. - Assis en ordre principal sur les trans­ 
actions civiles, c'est le groupe des droits d'enregistre­ 
ment proprement dit qui reflèle le plus fidèlement le 
degré d'activité économique. Aussi bien est-ce ce groupe 
d'impôts qui, nonobstant l'abseuee de tout dégrèvement. 
subit le plus intensément 111 répercussion tic la crise 
actuelle, tant à raison du ralentissement des affnires 
que du fléchissement général des prix. 
Tenant compte de la situation, lu prévision budgétaire 

avait été fixée pour 1931 à 710 millions - soit environ 
59 millions 'par mois - au lieu de l'estimation de 05(1 
millions qui avait été adoptée pour 1930. 

Même réduite dons ln limite ci-dessus, on peul crain­ 
dre que la prévision ne suil pas atteinte si l'on s'en tient 
aux recettes affectives des trois premiers mois de l'an­ 
née. Ces recettes se sont élevées, en janvier à 45 mil­ 
lions et en février à 43 millions. Une améliorntion se 
dessine toutefois pour le mois de mars, oü la recette 
représente 51 millions. 

Au rythme actuel des recelles un peut estimer it HiO 
millions la moins-value que pouvrait subir en 1931 
le rendement des droits d'enregistrement pur rapport 
aux prévisions budgétaires. 

Droits de succession. -- Seuls p1u•111i lui; impôts el 
nonobstant les dégrèvements consentis en cc domaine, 
en faveur surtout des petits et moyens hérituges, les 
droits de succession s'a1111011cenl en sérieuse plus-value 
par rapport à la prévision budgétaire. Celle-ci IL ôté 
fixée à 200 millions. Or, la recette des trois premiers 
mois de l'année dépasse déjà les 100 millions, soit plus 
de la moitié de la prévision pour toute l'année. 

Il serait toutefois imprudent de faire fonds sur les 
plus-values de cet impôt d'un rendement nécessaire­ 
ment irrégulier et aléatoire. 

Timbres et taxes assimlée,1·. - Le sacrifice à résulter 
de l'abaissement du taux de la taxe de transmission 
aux chiffres en vigueur avant la loi du 16 juillet 1926 

gemaakt worden door de vermeerdering die werd waar­ 
genomen bij de inning van den accijns en de ver 
bruiksbelastingen, wat inzonderheid te donken is nu n 
de onlangs ingevoerde verhooging van de rechten np 
den alcohol. De ontvangsten in verband met de accijns­ 
rechten en de verbruiksbelastingen stegen, voor de 
drie maanden van 1931 als volgt : 

Januari 67.825.00Ó 
Februari 76.604.000 
Maart 90.031.000 

Alles samengevat mag het op het stuk van douanen 
en uccijnzen te voorzien tekort op circa één-honderd 
millioen worden begroot. 

Ill. - REGISTRATIE-, SUCCESSIE-, ZEGELIIECIITEN 
EN DAARMEDE GELIJKGESTELDE BELASTINGEN. 

Reqistratie-, ooerschrijoinqs-, griffie- en hypotheek­ 
rechten. - Hoofdzakelijk gevestigd op burgorlijko 
transactiën geeft de groep der eigenlijke registratie­ 
rechten hel meest getrouwe beeld weer van de econo­ 
mische bedrijvigheid. Ook wordt die groep van belas­ 
ringen, niettegenstaande de afwezigheid van alle ont­ 
heffing, het meest beïnvloed door de huidige crisis, 
zoowel uit hoofcle van de verslapping van de zaken als 
van rie algemeene inzinking van de prijzen. 

Met inachtneming van den toestand werden de 
bcgroctingsvooruitziohten voor 1931 vastgesteld op 
710 millioen - zegge ongeveer 59 milioen per maund 
- in plaats van de raming van 950 millioen die voor 
1930 was aangenomen geweest. 
Zelfs verminderd tot bovenstaand cijfer, mag 1111'II 

vreezen dat de vooruitzichten niet worden lwrei kt 
wanneer men zich houdt aan de werkelijke ontvang­ 
sien van de eerste drie maanden van het jaar. Dez« 
ontvangsten zijn in Januari gegaan lot : 45 millioen, 
en in Februari tot 43 millioen. Een merkelijke verbe­ 
tering teekent zich echter af voor Maart, maand waarin 
de ontvangsten 5-1 millioen bedragen. 

Naar het huidig tempo der ontvangsten mag 111,•11, 
voor 1931. de mogelijke vermindeeing van opbrengst 
dei· registratie in vergelijking lot de begrootingsvour­ 
uitzichten op 160 millioen ramen. 
Successierechten. - De eenige onder de helastingen 

en niettegenstaande de ontheffingen, vooral ten voor­ 
deele van de geringe en middelmatige erfenissen lon­ 
gestaan, beloven de successierechten eene tamelijk« 
vermeerdering van opbrengst in vergelijking met 1h: 
begrootingsvooruitzichlen. Deze worden vastgesteld ,,p 
200 millioen. Anderzijds overtreft de opbrengst over 
de eerste drie maanden van het jaar reeds 100 millioen, 
zegge meer dan de helft van de vooruitzichten voor hel 
gansche jaar. 
, Het zou echter onvoorzichtig zijn staal le maken op 
de vermeerdering van opbrengst dezer belastingen 
waarvan het rendement noodzakelijk onregeluiatig en 
onzeker is. 
Zeyelrecht en daarmede gelijkgestelde belastingen. 
- Het offer voort te vloeien uit de verlaging van het 
percentage der overdrachtsbelasting tot de vóór de wet 
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avait été arbitré it 750 ruillions. En réalité, le sucriflce 
s'élèvera à un chiffre beaucoup plus élevé el ne sera 
pas loin d'attendre un milliard. 

Sur la buse des recelles opérées au cours des .der­ 
nlers mois de l'année 1030 - recettes qui accusalent 
déjà une sensible régression - la prévision budgétaire 
pom· 1931 avait été fixée il 1539 millions, soit uue 
moyenne de 129 millions pur mois. 

Ln reoette effectuée ne s'est élevée pour le mois de 
janvier qu'à 116 millions, et pour le mois de février 
à 110 millions, traduisant donc une moins-value sensi­ 
ble sur Ja prévision. La recette du mois de mars est, 
toutefois, en notable arrrélioration: elle alt.ei nt 143 mil­ 
lions, soit plus de -15 millions au-delà de lu prévision. 

Cette amélioration se maintiendra-t-elle ? On peut 
l'espérer. Il serail cependant imprudent de ne pas pré­ 
voir dans ce domaine une moins-value de recettes. 
Celle-ci peut être arbitrée à 140 millions. 

Nous obtenons ainsi pour le groupe des impôts res­ 
sortissant à l'Administration de l'Enregistrement une 
moins-value totale de 300 millions. Combinée avec le 
déficit des droits dont Ja perception est confiée à l'A:ll­ 
ministration des Douanes et Accisos, Ja moins-value 
.·« présumée » atteint, pour les deux goupes d'impôts, 
400 millions. 

La moins-value « constatée " est, toutefois, noluble­ 
ment moins élevée. Lu prévision budgétaire pour les 
impôts en cause s'élève. en effet, pour toute l'année 
193-l à 4.841 millions (2.343 + 2.498). Or, si la recette 
se maintenait au niveau du premier trimestre, soit 
1.155 millions (617 + 538), 11' rondement effectif attein­ 
drait 4.620 millions, n'accusant qu'une différence de 
220 millions sur la prévision. C'est dire qu'une grande 
prudence a présidé il la fixation du chiffre de 400 mil­ 
lions prément.ionné. 

P1L1·111i les ressources hurlgétuires uulres que li's recet­ 
tes d'impôt susceptibles de subir senslblrunent la réper­ 
cussion de la crise, nous ne devons relever lJUC la recette 
repi-ise au budget des Voies Pl Moy1•11s sous les n°• 100 
et 101 du chupilre dl• 1•1-pp)(.ps compensnlnires, savoir : 

100 - Part reve111111l ù l'Etnt d1111s li's 
bénéflces de lu Société Natio- 
nale des Chemins de l'PI' • . . 200 millions 

-101 - Dividende il ullouer aux uotions 
privilégiées de la Société attri- 
buées ù l'Etat et non émises . 100 " 

Tolnl .. 300 millions 

van 16 Juli 1926 vigeerende cijfers werd op 750 mil­ 
Hoen geraamd. In werkelijkheid zal het offer een veel 
hooger cijfer bereiken en niet ver van een milliard 
blijven. 

Op grond van de gedurende de Iaatste maanden van 
1.980 geboekte ontvangsten - ontvangsten die al op 
een merkelijken achteruitgang wezen - werden de 
begrootingsvooruitzichten voor 1931 vastgesteld op 
1.539 millioen, zegge gemiddeld 129 millioen per 
maand. 

De gedane ontvangsten bedroegen voor de maand 
Januari slechts 116 millioen en voor de maand Fe­ 
bruari 110 millioen, wat dus eene merkbare verminde­ 
ring aanwijst tegenover de vooruitzichten. De ont­ 
vangsten van de maand Maart zijn er echter merkelijk 
op verbeterd; zij bedragen 163 millioen, zeggen meer 
dan 15 millioen boven de vooruitzichten. 
Zal deze verbetering zich handhaven? Men mag hel 

verhopen, Het 'zou nochtans onvoorzichtig zijn op dit 
gebied geene vermindering van ontvangsten te voor­ 
zien. Deze mag op t40 millioen worden begroot. 
Wij komen dus voor den groep van belastingen die 

tot de bevoegdheid van het Beheer van Registratie hoo­ 
ren, tot een totale vermindering van 300 millioen. 
Gezamenlijk met het tekort van de rechten, waarvan 
de inning op het Beheer van douanen en accijnzen 
berust, bereikt de « vermoedelijke » vermindering voor 
de twee groepen van belastingen 400 millioen. 

De « vastgestelde " vermindering beloopt echter mer­ 
kelijk minder. De begrootingsvooruitzichten voor de 
onderwerpelijke belastingen bedragen inderdaad voor 
het heele jaar 1931 4.841 millioen (2.343 + 2.498). Nu, 
indien de ontvangsten op het peil bleven van het eerste 
kwartaal, zegge 1.155 millioen (6:17 + 538) zou de 
werkelijke _opbrengst 4.620 millioen, bereiken, wat 
slechts een verschil van 220 millioen met de vooruit­ 
zichten aanduidt. Dit wil zeggen dat bij het vaststellen 
van het voormeld cijfer 400 milioen met voorzichtig­ 
heid werd gehandeld. 

A~DElll,J BElGHOOTINHSONTVANGSTEN. 

Onder de begrootingsinkomsteu andere dun de onl­ 
vangsten van belastingen die merkelijk den weerslag 

. van de crisis zouden kunnen gevoelen, dienen wij 
slechts de ontvangsten uit le halen die op de begroo­ 
ting van 's Lands middelen onder n•• 100 eu 10i van 
hoofdstuk: eompensatie-ontvangsten, voorkomen, te 
weten: 

100 - Aandeel den Staal toekomende in 
de winsten van de Nationale 
:\foalschappij dei· Belgische 
Spoorwegen . . . . . 200 miUioen 

101 - Dividend toe te staan aan den 
Staat toegekende · cm niet uitge­ 
geven· prefèrentesaO:ndeelen van­ 
de Nationale Maatschappij der 
Belgische Spoorwegen 100 millioen 

Totaal. 300 millioen 
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Les résultats d'exploitation des trois premiers mois de 
l'exercice 1931 font craindre que le compie final de cet 
exercice ne laissera aucun solde bénéficiaire. L11 réduc­ 
tion des rémunérnlions du personnel m• semble devoir 
atténuer que faiblement celle situa lion. Seul un relève­ 
ment des tnrifs pourrait être effleaee il cd égurd. Mn.is 
le Gouvernement, préoccupé de ne pas aggraver les 
charges de notre production. croit devoir s'interdire 
toute initia live en· ce sens duns les circonstances 
actuelles. 

On peut donc redouter que le chnpilre des recettes 
compensatoires sera de 300 millions inférieur aux pr{•­ 
visions. 

En ce qui concerne les autres postes de recettes repri­ 
ses au budget des Voies et Moyens, ils ne semblent pas 
dans l'ensemble, devoir subir de modifications sen­ 
sibles. 

Cette situation appelle évidemment. u11 sérieux effort 
de redressement, 

Cet effort, le Gouvernement n. eu la préueeupnlion 
de l'exercer avant tont dans le domaine dl's dépenses 
publiques. 
Il ne faut pas. toutefois, s'exngérer i1 cPI (•gard les 

possibilités de compressions, tout au moins dt' celles 
susceptibles d'un effet immédiat. 

Les dépenses publiques comprises dans le budget 
ordinaire de 1931 peuvent s11 c1tlnlogurr en cinq 
classes: 

a) Charges de la Dette Publique cl des 
non-valeurs et remboursements . 4.554 uiilliuns 

b) Traitements et pensions ries fonc- 
tionnaires et employés ,fi, l'Eltü . 2.68~ n 

c) Traoaux divers 1t'enlrelir11 iroute«. 
voies hydrauliques, poste», /Jâ./i- 
nMnts civils, etc. . . . . . 't,I î ►1 

d) Autre.~ dépenses tfournitures, ma- 
tériel, frais de voyll(I<', subsid1!s, 
etc.) 1.088 » 

e) Dépenses d'ordre social non com- 
pris le supplément ite dota/ion du 
Fonds de crise . 872 " 

Total 9.613 millions 

Aucune réduction ne pP1Jt être envisagée actuelle­ 
ment en ce qui concerne les charges de la Dette publi­ 
que et les Non-Valeurs et Remboursements. 

Quant aux traitements et pensions. des mesures 
viennent d'être prises. Tenant compte des modalités 
adoptées, on peut escompter qu'il en résultera une 
diminution de dépenses de l'ordre dP rno millions. 

Parmi les autres dépenses, celles susceptibles de 
réduction immédiate se rattachent aux lruvaux divers, 
fournitures, etc. reprises ci-dessus sub. litl"" Cl et D. 
Il n'est pas douteux que, dans le cadre de ces dépen­ 
ses, de sérieuses compressions puissent être exercées 
à la faveur de l'abaissement. p;ént'.•ral des prix. Un tra­ 
vai] de révisinn Pst ilf'l11Pll1•111t-11l Pli eo111·~. 011 111•11l 
escompter qu'il uuru pour 1·t•~11lt11t u111• tli111i1111lio11 

.De uitslagen der exploilalie,over de eerste drie 111au11- 
den van het.dienstjuar '1931 doen vreezen dal dil dienst­ 
jaar met geen batig saldo zul sluiten. De loonsverla­ 
gingen van hel personeel zullen blijkbaar dezen lot•­ 
slnnd slechts in geringe male verminderen. Alléén er-n 
verhooging der tarieven kun hier doelmat'g zijn. Muur 
rie regeering, die de lasten onzer productie ni-t zoekt. 
le verzwaren, meent in de huidige omstondigheden elk 
initiatief in dien zin te moelen verwerpen. 

Men mag dus vreezen clnt hel hoofdstuk der f'OIIIJH!ll­ 
satieontvangsten 300 millioen minder zal bedragen dan 
voorzien was. 
Wnl de 1mdere posten van ontvangsten op de begrno­ 

ling van 's Lands middelen betreft, deze schijnen. voor· 
het geheel, geP1w belangrijke wijzigingen Ir z11ll1•11 
ondergaan. 

Het spreekt vanzelf dut deze toestand een r1·mfig1, 
poging lot herstel vergt. 

De Rt•geering h<'Pl'l zich v1\ór alles 111-'ijwrd om dil 
herstel lt• bewerken door beperking der openbare uit­ 
gaven. 

Nochtans mug men de mogelijkheid van besnoeiïu­ 
gen althans deze mei onmiddellijk gevolg niet. over­ 
schutten. 

Dr. openbare uitgaven begrepen in de begruoling v1111 
193t, kunnen in vijf klassen worden ingedeeld : 

111 Lasten van 's Rijks Schuld en i•an de 
oninbarn posten en Tcruqbetalinqen 4.55.\. millioen 

b) Wedden en pensioenen van 's Rijks 
ambtenaren en bedienden 2.682 " 

1·) Allerlei onderhoudsu-erken (wegen, 
uxueneoqen. posterijen, burgerlijke 
qebouuien», nnz. 427 » 

tl) A ndere 11ilfJ(tV1'11 (/eveT'in{len, nutte- 
rieei, reiskosten; subsidiën, enz. 1.088 " 

e) Uitgaven van 111wlfschap'[)!!lijken 
aard, de bijkomende dolatie van 
het Crisis] oncls niet medebeqrepe« . 872 " 

Samen. 9.613 millioen 

Vermindering noch van de lasten van 's Rijks Schuld 
noch van de oninbare posten en terugbetalingen kan 
thans in vooruitzicht worden gesteld. 

Met betrekking tot de wedden en pensioenen werden 
er zoo pas maatregelen getroffen. Rekening gehouden 
met de nangenomen modaliteiten, mag men op erm• 
vermindering van uitgaven van ongeveer t5G millioen 
rekenen. 

Onder de overige uitgaven, houden de voor onmid­ 
dellijke vermindering vatbare verband met allerlei 
werken, leveringen, enz., hoogervermeld onder litt•• 
C en D. Het lijdt geen twijfel dal in het bestek van die 
uitgaven besnoeiïngen van beduiding kunnen worden 
aangebracht rlnnk zij ,!,. algPmt'l'lll' pi-ijsverlaglng. 

l\fr11 is lwt!PII uun t'l'tl 11:i11\\'k1•111·ig1• l11•1·r.i1•11i11g bezig: 
11u·11 11111g 111111111•111e11 dul t,t·11 uuruuei-keli ikr- veruriude- 
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appréciable des charges. Les divers départements 
seront invités à s'en tenir, au point de vue dé l'utili­ 
sation des crédits, même votés, dont ils ont la gestion, 
i1 la nouvelle limite qui leur aura été assignée. 

Mais quelles que soient les économies qu'il sera pos­ 
sible de réaliser sur l'ensemble des dépenses de l'exer­ 
cice t93t, il n'en subsistera pas moins un déficit im­ 
portant dont la couverture doit nécessairement être 
recherchée. 

C'est à de nouvelles ressources fiscales que le Gou­ 
verqement vous propose de recourir pour rétablir 
l'équilibre budgétaire. 

Tel est l'objet du projet de loi qu'il 11 l'honneur de 
soumettre ii vos délibérai.ions. 

Dans Ja pensée de faire œuvre pratique el efficace, 
ce projet s'abstient de toucher nu mécanisme général 
des lois d'impôt. Il se home ù prendre quelques mesu­ 
res simples, d'application · facile et susceptibles d'un 
rendement immédiat, dans le domaine des impôts sm· 
·lès·:t'evenus, des droits de succession, de la taxe de 
transmission, de la taxe de luxe, des droits de douanes 
t1t d'accise et des taxes spéciales de consommation. 

Leur portée n'appelle pas de longs commentaires. 

lmp6t• ••r le• reveau•. 

Le Gouvernement entend maintenir intégralement 
les dégrèvements réalisés en matière de · taxe profes­ 
sionnelle et de taxe mobilière. 

Les dispositions du projet qui intéressent ces ·deux 
impôts n'ont qu'une portée de réglementation et n'en 
alourdissent pas le poids. 

Les aggravations que le Gouvernement vous pro­ 
pose dans l'ordre des impôts sur les revenus concernent 
l'impôt foncier et l'impôt complémentaire personnel. 

ARTICLE i"'. 

Impôt f oncie1". - Dans l'état actuel des choses, les 
revenus cadastraux des propriétés immobilières, base 
de l'impôt foncier, sont encore, dans bien des cas, fixés 
au chiffre où ils étaient établis avant la dévalorisa­ 
tion de notre monnaie. Il en est ainsi, notamment, <le 
la plupart des immeubles occupés par leur proprié­ 
taire. Par contre, les immeubles donnés en location 
ont vu, pour la grande majorité, leur revenu cadas­ 
tral fixé en rapport avec la valeur locative actuelle. 

L'œuvre de révision générale des revenus cadastraux 
dont il a été question plus haut, redressera celte 
situ~füm. 

EQ attendant, la répartition de la charge de l'impôt 
foncier n'en accuse pas moins une inégalité qu'il est 
désirable de voir disparaître. La loi du 13 juillet 1930 
s'est attachée ù l'atténuer quelque peu en abaissant 
ile 1 P. c. le taux de l'impôt foncier applicable aux 

ring der lasten hierdoor zal kunnen worden verkregen. 
De verschillende Departementen zullen aangezocht wor­ 
den zich binnen de nieuwe grens die hun zal aange­ 
wezen geworden zijn, te houden, met het oog op het 
aanwenden der, zelfs goedgestemde kredieten, welke 
zij beheeren. 

Edoch, welke ook de bezuiniging zij, welke zal 
kunnen verwezenlijkt worden op de gezamenlijke rit­ 
gaven van het jaar van dienst t93t, zal niettemin een 
gewichtig tekort blijven bestaan waarvoor er nood­ 
zakelijk dekking dient gezocht. 

Nieuwe belastingmiddelen stelt de Regeering U voor 
om het .begrootingsevenwicht te herstellen. 

Ziedaar het voorwerp van het ontwerp van wet dat 
zij de eer beeft U ter beraadslaging te onderwerpen. 

Met het oogmerk praetiseh en doeltreffend werk te 
verrichten, ziet het ontwerp er van af aan het algemeen 
mechanisme der belastingswetten te raken. Het bepaalt 
er zich toe enkele eenvoudige maatregelen te nemen, 
die gemakkelijk toe te passen en voor een omniddel­ 
lijke opbrengst vatbaar zijn en dit op het gebied van 
de inkomstbelastingen, de successierechten, de over­ 
drachtsbelasting, de weeldebelasting, het douane- en 
accijnsrecht en de bijzondere verbruiksbelastingen. 

Hun draagwijdte maakt geen lang commentaar 
noodig. 

lnkom•teabelaethlll&en. 

De Regeering beeft het inzicht de · ontheffingen in­ 
zake bedrijfsbelasting en mobiliënbelastmg ten volle 
te handhaven. De bepalingen van het ontwerp betref­ 
fende beide belastingen gelden slechts als regeling en 
verzwaren geenszins het gewicht ervan. De verhoo­ 
gingen, die de Regeering U op 't stuk van inkomsten­ 
belastingen voorstelt, betreffen de grondbelasting en de 
aanvullende personeele belasting. 

ARTIKEL ÉÉN. 

Grondbelasting. - Zooals de zaken nu staan, zijn 
de kadastrale inkomsten uit de onroerende eigendom­ 
men, welke de basis van de grondbelasting uitmaken, 
in veel gevallen nog vastgesteld op het ctjfer waarop 
zij vóór de devalorisatie van onze munt waren geves­ 
tigd. Dat is onder meer het geval voor de meeste door 
hun eigenaars betrokken onroerende goederen. Daaren­ 
tegen wordt, voor de groote meerderheid der in huur 
gegeven onroerende goederen het kadastraal inkomen 
vastgesteld naar verhouding van derselver huidige 
huurwaarde. • 
Het werk van algemeene herziening der kadastrale 

inkomsten waarvan hooger sprake zal dezen toestand 
weder goed maken. 
In afwachting wijst. de omslag van den last der 

grondbelasting niettemin op een ongelijkheid die het 
wenschelijk is te doen verdwijnen. De wet van :1.3 Juli 
1930 heeft er naar gestreefd deze eenigszins te ver­ 
minderen, door met 1 % le verlagen het aanslagcijfer 
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immeubles dont Ie revenu cadustrnl- est établi en fonc­ 
tion soit d'un loyer fixé n près le i •• avril t92ti, soit de 
ln valeur vénale il cPtle date nu il une dute postérieure. 

La dite loi n'a pas cru pouvoir· aller plus loin par 
crainte d'imposer à lu nouvelle administration <lu 
cadustre une tâche qui aurait ;m compromettre le tra­ 
vnil général de revision. 
La documentation que possède actuellement l'Admi­ 

nistration iles Contributions lui permet d'ntteindre un 
résultat partiel sans le concours du service du Cadas­ 
tre, en procédant pm· voie d'application d'un coeffi­ 
rient forfaitaire de mujorntion nux revenus cadustraux 
non encore péréquetés. 

Il a paru, au Gouvernement, qu'en attendant l'œuvre 
définitive de revision. l'intérêt di> la justice distribu­ 
tive, autant que les intérêts du Trésor, lui faisaient 
un devoir de vous recommander cette mesure. Le 
coefficient qu'il vous propose esl de 50 p. c. Ce taux 
est notablement inférieur i, l'augmentation qu'ont 
subie depuis 1925 les revenus cadastraux des immeu­ 
bles donnés en location. Mnis ln modération s'impose 
en celle matière. Il convient, en elfet. dP tenir compte 
d'une certaine- tendance 11u fléchissement qui s'accuse 
dans IP- domaine des loyers, de l'impossibilité d'attein­ 
dre ·les réalités, el du caraclère momentané t!P. ln 
mesure. Celle-ci n'est np1irlre normalement ù régir 
que l'exercice t98L 

Le coefficient dr majoration tloil. logiquement et 
pratiquement s'appliquer 1111x immeubles hàtis comme 
nux immeubles non hûlis. 
Tel est l'objet de l'article I•r du projet. Indépendam­ 

ment de l'augmentation du principal de l'impôt fon­ 
cier, celle disposilion réagira sm· le rendement de l'im­ 
pôt couiplèmentaire personnel, de l'impôt sur IP mobi­ 
lier et sur le montant des ressources prnvinciales et 
comurunales. 

AllTICLE 2. 

Taxe professionnelle. - L'article 24 de Ia loi du t3 
juillet t930 précise I<• régimP f'iscnl applicable nux 
sociétés autres quo par actions et. it leurs .nssoeiés: l'ar­ 
liele 2 du projet de loi complète ce texte en stipulant 
que ln société est tenue de joindre ,\ ~11 déclaration 
unnueile une relevé indiquant, pur bénéflcinire, lil mon­ 
tant des sommes 111lo111·•es ou attribu1'.•es. 

Cette <fisposilion n pour but d'assurer pleinement 
l'application des impôts cédulaires el surtout de l'im­ 
pôt complémentaire personnel nux associés dans IP.s 
sociétés autres quo par actions. en imposant aux l.irrs 
que ln chose concerne, les devoirs d'information 
indispensables pour l'exéeution ile ln. loi fiscale. 

in de grondbelasting dat .van toepassing is op dr on­ 
roerende goederen, waarvan hel kadastraal inkomen 
gevestigd is naar verhouding, hetzij van een na 
l April t!r.26, vastgestelde huur, hetzij van de ver­ 
koopswaarde op dien of op een lateren datum. 

Gezegde wet heeft niel gemeend verder te kunnen 
gaan, uit vrees uán het nieuw kadasterbestuur een 
laak op .le leggen die het algemeen herzieningswork in 
gevaar hadde kunnen brengen. 

De documentatie, welke hel Beheer der belastingen 
thans bezit, maakt het mogelijk een gedeeltelijk resul­ 
laal te bereiken zonder medewerking van den dienst 
van het kadaster, door te werk te gaan door middel 
van het toepassen ven een forfaitairen verhoogings­ 
coëfficient. op de nog niet geperequateerde kadastral« 
inkomsten. 

De Regeering wils van meening dat, in afwachting 
van de definitieve herziening. hel belang der venlee­ 
lende rechtvaardigheid, zoowel als de belangen der 
Schatkist, haar den plicht oplegden U dezen maatregel 
aan te bevelen. De coëfficient dien zij U voorstelt is 
50 %- Dit percentage blijft merkelijk beneden de Vl'r­ 
hooging welke de kadastrale inkomsten der in huur 
gegeven onroerende goederen sedert t925 ondergingen. 
.Maar ten deze blijkt het gereden zich gematigd le too­ 
nen. Men dient inderdaad rekening te houden met een 
zekere neiging tot inzinking welke zich op het gebied 
der huurprijzen gevoelen doet, met de oumogelijkheid 
om de werkelijkheid te bereiken, alsmede met het lij­ 
delijk karakter van den . maatregel. Normalerwijze is 
deze slechts geroepen om over hel dienstjaar t93i van 
kracht te zijn. 

De verhoogingscoëfficient -moet logischer en prao­ 
tiseher wijze, zoowel op de gebouwde als op de uicl 
gebouwde onroerende goederen van toepnssing zijn. 

Dil is de bedoeling van artikel één van het ontwerp . 
Onverminderd de verhooging van de hoofdsom dei· 
grondbelasting, zal deze bepaling eveneens terugwerken 
op de opbrengst van de aanvullende personeele belas­ 
ting, de belasting op het mobilair, alsmede op hel 
bedrag der provincie- en gemeentemiddelen. 

ARTIKEL 2. 

Bedrijfsbelasfütg. - Bij artikel 24 der wel van 
13 Juli t980 wordt scherper omlijnd hel belaslings­ 
regiem dat van toepassing is op andere vennootsehap­ 
pen dan die op aandeelen en op derzelver vennootea ; 
bij artikel 2 van hel wetsontwerp wordt die tekst aan­ 
gevuld door de bepaling dal de vennootschap ertoe 
gehouden is bij hare jaarlijksche nangifle eene opgnal' 
li' voegen, waarin hel bedrag der toegelegde of l0f>ge­ 
kende sommen per deelgenoot vermeld is. Bij die bepa­ 
ling wordt het ten volle verzeker.e(l beoogd van de lOf'­ 
passing <Ier· gesplitste bl'la~lingen ,en voórnamelijk 
van de aanvullende personèéle,:;belasting op de vim­ 
nooten in andere vennootsehâppe» dan die op aendee­ 
Ien, door hel opleggen aan derden. wien de zaak aan­ 
belangt, van de verplichliugen van onmisbare kennis­ 
geving voor de uilveering der belaslingswet. 
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AnTICLE 3. 

Les eoelflcients pn1· lesquels sont multipliés les iudi­ 
r-es dépenses varient actuellement entre L5 cl 2. Ces 
chiffres sont d'une modérntion excessive. 

Pour s'en rendre compte, il suffit de rappeler que 
suivant certaines législalions étrangères. d'accord en 
eela avec l'enseignement de eerldns spéeialisles, la 
valeur locative de l'habitation - indice do dépenses 
prépondérant - représente en moyenne le septième 
du revenu du contribuable. line certaine uiajcrution 
de ees coefficients paraît d'ailleurs indispensnblu pom· 
obtenir, en période normale, le rendement envisugé ile 
300 millions. 

Désireux toutefois de rester dans les limites modé­ 
rées, spécialement pour les revenus modestes, et tenant 
compte des autres indices retenus (mobilier, domesti­ 
cité, nutomobiles), le Gouvernerr ent vous propose de 
substituer aux chiffres actuels les coefflcients suivants : 

.lii(.. ' 
1,5 lorsque cc tulul n'atteint pas 50.000 fr. 
l,7 » est de 50.000 à 75.000 l'r. exelusiv, 
1,9 » » 75.000 il 100.000 » 
2,1 
2,3 
2,5 

)) 

)) 

)) 

·» 100.000 à 125.000 » 
., 125.000 il J50.000 » 
» trJ0,000 fr. et nu delà . 

AUTICLE 4. 

Telle qu'elle se trouve étable au moyen des indices 
l'cpris dans la loi du J3 juillet. 1930. modifiée pnr l'ar­ 
ticle 3 qui précède, la base de l'impôt cumplémentaire 
reflète assez fidèlement, dans ln générulité rles ens. les 
facultés hnposubles du conlribunble. 

Mais ce moyeu tie mesure f'sl moins 11tli-q1111.l dès que 
l'on entre dans la eatégorie des revenus élevés. Pour 
ceux-ci, ln loi précitée décrète que les apparences doi­ 
vent céder rliwanl les réalités attestées par des faits 
notoires. 
Telle est la portée de l'article 42 tic la ioi du 13 juil- 

let 1930 ainsi conçu : · 
« § I". - Lorsque, dnns le dwf d'un r-onlribunhle. 

» la somme des revenus sur lesquels soul nssis l'i111p1Îl 
" foncier, la taxe professionnelle et la luxe mobilière 
» sur le revenu du capital investi, dépasse 300.000 fi' .. 
» et qu'elle est supérieure à la base de taxation résul­ 
» tant des indices déclarés par ce contribuahle. l'impôt 
» complémentaire personnel est. établi sur le montant 
» moyen des deux bases. 

» § 2. - Lorsque la somme des revenus vises au 
» § -t•r dépasse, clans Jes conditions qui y sont prévues. 
» 1 million de francs, la base de taxation. -déterminée 
» ainsi qu'il est clil ci-avant, ne peut-être inférieure 
» aux deux tiers de celte somme; lorsque celle-ci 
» dépasse 2 millions d<' l'rnnes, la buse de taxation ne 
,, peut être inférieure uux !rois quarts de lu dite 
»somme». 

AIITIKEL 3. 

De coëfficienten waarmede de uitgaafimliciën ver­ 
menigvuldigd worden, schommelen thans lusschen 
J,5 en 2. 

Deze cijfers zijn uiterst genmLigd. 
Om; zich' daarvan- rekenschap te geven volstaat het 

eraan te herinneren dat, volgens zekere buitenlarulsehe 
wetgevingen en dit in overeenstemming met de leer vnn 
zekere specialisten, de hum-waarde van de woning- - 
overwegend uitgaafindicie - gemiddeld hel zevende 
deel van de inkomsten von den belastingsplir.htige uit­ 
maakt. Een bepaalde verhooging dezer coëfficienlen 
blijkt overigens volstrekt noodzakelijk om, in een nor­ 
maal tijdperk, de beoogde opbrengst vnn 300 millioen 
le bekomen. 
Edoch. met het inzicht binnen de gematigde grenzen 

I.e blijven, inzonderheid voor de mindere inkomsten en 
met inachtneming van de andere in aanmerking geno­ 
men indiciën (mobilair, dienstboden, automobielen: 
stelt de Regeering U voor de huidige cijfers door vol­ 
gende coëfficienten le vervangen : 

'1,5 wann. 
1.7 
1,9 
2,1 
2,3 
2,5 

dit totaal geen 50.000 fr. bereikt 
» v. 50.000 lot beneden 75.000 gaat 
» 75.000 ., 100.000 » 
» 100.000 » 125.000 » 
» 125.000 » t50.000 » 
» 150.000 en meer bereikt. 

AIITIKEL 4. 

Zoouls ze is gevestigd door middel von de indiciën 
in de wet van 13 JuH 1930. gewijzigd hij vorenstaand 
nrtikel 3, weerspiegelt de grondslag van de aanvul­ 
lende belasting, in de meeste gevallen nogal getrouw 
wal bij den belastingspliehtige kon worden belast. 

Doch dit middel is minder doeltreffend zoodra mm 
in de categorie vun de hooge inkomsten valt. Voor 
deze wordt bij voormelde wel bepaald dal ile schijn 
moel wijken voor de werkelijkheid bewezen door alge­ 
meen bekende feiten. 

Ont is de strekking van artikel 42 der wel van 
13 Juli 1930 luidend als volg! : 
· « § l. - Wanneer in hoorde van een eehatpltchtige, 
» de som der inkomsten welke tot. grondslag voor de 
"grondbelasting werd genomen, de bedrijfsbelasting 
» en de mobiliënbelasting up hel inkomen van hel be­ 
" lcgd kapitaal 300.000 frank overschrijdt en zij bon­ 
" ger is dan de aanslagbasis voortvloeiende uit de 
» door dezen belastingplichtige aangegeven teekeneu. 
» wordt de aanvullende personeele belasting op hel 
" ymniddeld bedrag van heide gronslagen gevestigd. 

11 § 2. - Wanneer de som vun de bij de eerste pom­ 
» groaf bedoelde inkomsten, in de omstandigheden 11i1i 
11 aldaar voorzien- zij ri, h.mHHoeh;f:rán!{ ovei:schrijdt, 
» kan de zooals hieivoren bepaalde 11anslag~asis niet 
,, lager zijn dan de twee derden '·va11,;die" iiôm;'·uian­ 
,, neer zij 2 milliueu Iruuk overschrijdt, kun de aan­ 
" slagbasis nie( luger zijn dun de drie vierden van 
» gezegde som ». 
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Au moment où de nouveaux sacrifices fiscaux sont 
imposés au pays, le Gouvernement pense qu'il est légi­ 
time de demander une contribution spéciale aux reve­ 
nus d'une certaine importance. Dans oot ordre d'idées, 
il estime que la disposition de l'article 42 doit être 
élargie et renforcée : élargie, en abaissant de 300.000 
à f00,000 francs Ie chiffre à partir duquel la disposi­ 
tion opère ses effets ; ,·en{ orcée, en substituant, selon IP 
cas, à la moyenne, aux deux tiers et au trois quarts de 
deux éléments de base, celui de ces éléments qui appa­ 
raît le plus élevé. 

Il est toutefois légitime de ne pas retenir intégrale­ 
ment les revenus du travail pour l'application de cette 
dernière disposition. C'est pourquoi le Gouvernement 
vous propose de ne les compter que pour les quatre 
cinquièmes. 

D'autre part, la taxation d'après les revenus connus 
appelle logiquement comme corollaire l'admission, en 
déduction des revenus réels connus, des intérêts des 
dettes hypothécaires qui grèvent le patrimoine du con­ 
tribuable, et qui ont été payés au cours de l'année anté­ 
rieure, à moins que ces intérêts n'aient eux-mêmes été 
pris en considération pour le calcul de l'impôt. Elle 
justifie également la déduction des impôts cédulaires 
payés au cours de Ia même année. 

C'est cette réforme qui réalise l'article 4 du projet. 

Celui-ci comble, en outre, une lacune que présente 
l'article 42 précité de la loi du f3 juillet 1930 : parmi 
les revenus u connus » à prendre en considération, le 
législateur a omis de comprendre les revenus des biens 
immobiliers situés à l'étranger. Il n'existe aucune 
bonne raison de négliger ces revenus, puisque, au 
même titre que les revenus professionnels réalisés ù 
l'étranger et que les revenus de capitaux mobiliers 
investis à l'étranger, ils doivent faire l'objet d'une 
déclaration annuelle par le bénéficiaire. 

D'autre part, ufin de simplifier la procédure de 
taxation, il est prévu que les revenus imposables non 
déclarés en vue de la perception des impôts cédulaires, 
doivent être indiqués dans la déclaration · à souscrire 
en vue de l'application de l'impôt complémentaire per­ 
sonnel. 

Les nouvelles dispositions régiront l'impôt afférent 
à l'exercice 193L 

ARTICLE 5. 

Taaie mobilière. - Le § 2, litt. A., de l'article 53 de 
Ia loi du f3 juillet 1930, a fixé au f7 du même mois la 
date d'application des taux nouveaux de Ia taxe mobi­ 
lière retenue à la source; or, plusieurs de ces taux ont 
été arrêtés en incorporant dans l'ancien pourcentage 
principal les centimes additionnels extraordinaires 
établis par l'article 10 de la loi du 3f décembre 1925 

Op het oogenblik dat aan het land nieuwe fiscale 
opotïeringen worden opgelegd, meent de Regeering 
het gewettigd een speciale belasting te vergen van de 
inkomsten van zeker belang. In dezen gedachtengang 
is zij van meening dat de bepaling van artikel 42 moet 
verruimd en versterkt worden : 

Verruimd, door het cijfer, te beginnen waarvan de 
bepaling van kracht wordt, van 800.000 op f00.JO0 
frank · te verlagen ; 

Versterkt, door, al naar het geval, het gemiddeld 
bedrag, de twee derden en de drie vierden der beide 
grondslag-elementen, door het hoogst voorkomende 
dier elementen te vervangen, 

Het is evenwel rechtmatig niet algeheel de opbrengst 
van den arbeid voor het toepassen van evenbedoelde 
bepaling in aanmerking le nemen. Weshalve de Regee­ 
ring U voorstelt haar slechts voor de vier vijfden aan 
te rekenen. 

Een logisch gevolg van den aanslag naar de gekende 
inkomsten is anderdeels de vermindering van de 
gekende werkelijke inkomsten met het bedrag der 
intresten van de hypotheekschulden die het patrimo­ 
nium von den belastingplichtige bezwaren en die in 
den loop van het voorgaande jaar werden betaald 
behoudens wanneer die interesten werden aangerekend 
bij het berekenen van de belasting. 

Hierdoor wordt eveneens de aftrek gewettigd von 
de in den loop van hetzelfde jaar betaalde gesplitste 
belastingen. 

Deze hervorming wordt bij artikel 4 van het ontwerp 
verwezenlij kt. 

Bovendien vult dit een leemte aan, welke vorenver­ 
meld artikel 42 der wet van f3 Juli 1980 biedt : onder 
de in overweging te nemen gekende inkomsten, beeft 
de wetgever vergeten de inkomsten uit de in het bui­ 
tenland gelegen onroerende goederen te begrijpen. Er 
bestaat geen degelijke reden om deze 'inkomsten te 
verwaarloozen vermits zij, op denzelfden grond als ile 
buitenslands verwezenlijkte bedrijfsinkomsten en de 
buitenslands belegde roerende kapitalen, het voorwerp 
van een jaarlijksche aangifte vanwege den belangheb­ 
bende moeten uitmaken. 
Anderzijds wordt, teneinde de wijze van aanslag te 

vereenvoudigen, voorzien dat het, met het oog op de 
inning der gesplitste belastingen, niet aangegeven 
belastbaar inkomen in de aangifte worden aangeduid 
dat met het oog op de toepassing der aanvullende per­ 
soneele belasting dient onderteekend. 

De nieuwe bepalingen zullen de aan het dienstjaar 
193f verbonden belasting beheerschen. 

ARTIKEL 5. 

Mobiliënbelasting. - § 2., lit~. a van artik~l ö3 dei 
wet van f3 Juli f980· stelt op 17.dito den, datum van 
toepassing der nieuwe aanslagpercentages in de bij de 
bron afgehouden mobiliënbelasting vast; verscheidene 
van deze percentages echter werden vastgesteld dooi· 
in de oude hoofdpercentage eveneens de buitengewone 
opcentiemen te vervatten, welke bij artikel to der wet 
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et qui ont été supprimés à partir de l'exercice t.930, 
par les articles 30 et 53, § fer de la dile loi. 

Pour éviter des contestations à ce sujet, l'article 3 
du projet porte que le § 2, litt. A., de l'article 53 pré­ 
rappelé doit être interprété en ce sens que, pour les 
revenus attribués ou mis en paiement avant la date 
d'application ds taux nouveaux, la taxe précitée est 
due aux taux précédemment en vigueur y compris les 
centimes additionnels extraordinaires. 

Cette disposition n'a d'autre portée que de maintenir 
les perceptions effectuées en cette matière. 

Ta:se •••imllée• aa timbre. 

ARTICLE 6. 

Taxe de tmnsmüsion. - Parmi les impôts dont le 
relèvement assure le meilleure rendement il faut pla­ 
cer la taxe de transmission. 

C'est à cette forme d'impôt, d'application facile et 
d'incidence légère, que le législateur de 1926 n'a pas 
hésité à recourir au moment d'assurer des excédents 
applicables à l'amortissement de la dette flottante. 

C'est à elle que Je Gouvernement vous propose 
aujourd'hui de recourir en doublant, comme en 1926, 
les taux actuellement en vigueur. 

Mais, de même qu'en 1926, le Gouvernement a le 
devoir de se préoccuper, surtout en cette période de 
crise, des répercussions que cette surchage d'impôt 
peut apporter à l'économie générale du pays. - L'arti­ 
cle 202 du code des taxes assimilées au Timbre, qui 
fut introduit dans la législation sur la matière par 
l'article 39 de la loi du 8 juin 1926 et qui reste main­ 
tenu, lui confère Jes pouvoirs nécessaires pour prendre 
les mesures d'atténuation qui seraient jugées indis­ 
pensables. Le Gouvernement veillera avec soin à ce 
qu'aucune industrie. et spécialement celles qui con­ 
courent à développer notre mouvement d'exportation 
ne soient mises en péril par la mesure d'aggravation 
résultant de la présente loi. Le doublement de la taxe 
lui permettra d'user efficacement de ses pouvoirs d'at­ 
ténuation. 

Rappelons que la législation actuelle exonère de 
toute taxe de transmission nombre d'articles d'alimen­ 
tation ordinaire : pain, pommes de terre, lait, beurre, 
œufs, fromages, margarine, saindoux, graisse de 
hœuf', sirop, fruits et légumes frais, lapins domestiques 
et volaille. Cette exonération est évidemment main­ 
tenue. 

Les nouveaux taux de la taxe de transmission pren­ 
nent cours à partir de la date de la publication de la 
présente loi. 

van 3t. December 1925 werden ingevoerd en, bij arti­ 
kelen 30 en 53, § 1 van gezegde wel, met ingang van 
het dienstjaar 1930 werden afgeschaft. 

Om betwistingen daaromtrent te vermijden, bepaalt 
nrtikel 3 van het ontwerp dat § 2, litt. a van voormeld 
artikel 53 in dezen zin moet uitgelegd worden dat, wat 
betreft de vóór den datum van toepassing der nieuwe 
aanslagpercentages toegekende of betaalbaar gestelde 
inkomsten, vorenverm:elde belasting volgens de vroe­ 
ger van kracht zijnde percentages. met inbegrip van 
de buitengewone opcentiemen, verschuldigd is. 

Deze bepaling heeft geen andere draagwijdte dan de 
len deze gedane inningen le behouden. 

.Met het zelel lelllkleatelde belaethllea, 

ARTIKF,L 6. 

Overdrachtsbelasting. - Onder de belastingen, 
waarvan de verhooging de beste opbrengst verzekert, 
dient de overdrachtsbelasting vermeld. 
Tot dezen vorm van belasting, waarvan de toepas­ 

sing gemakkelijk en de grondslag licht h,, hedt de 
wetgever van t.926 niet geaarzeld zijn toevlucht te 
nemen ten tijde dat hij excedenlen tot het amortis­ 
seren van de vlottende schuld diende te verzekeren. 

De Regeering stelt U heden voor eveneens tot deze 
belasting uwen toevlucht te nemen door, zooals in 1926, 
de thans van toepassing zijnde belasting te verdub­ 
belen. 

Maar, evenals in t.926, heeft de Regeering ten plicht, 
vooral in dit crisis-tijdperk, bezorgd te zijn over den 
terugslag die deze bijbelusting op den algemeenen eco­ 
nomischen toestand van het land kan hebben. Arti­ 
kel 202 van het Wetboek der met de zegel gelijkgestelde 
belastingen dat bij artikel 39 der wet van 8 Juni !926 
in de desbetreffende wetgeving werd ingevoerd eu 
behouden blijft, kent haar de noodige macht toe om 
de verzachtende maatregelen le nemen die mochten 
onmisbaar worden geoordeeld. De Regeering zal er nog 
voor dragen dat geen nijverheidstak en voorname- 
1 ijk diegene welke bijdragen tot de uitbreiding van 
onzen uitvoer, in gevaar worde gebracht door den uil 
deze wet voorlkomenden bezwaringsmaatregel. De ver­ 
dubbeling van de belasting zal haar in staat stellen 
om doelzaam gebruik van hare bevoegdheid tot ver­ 
zachting te maken. 
Wij herinneren eraan dat de huidige wetgeving een 

groot aantal gewone voedingsartikelen van de over­ 
drachtsbelasting vrijstelt : brood, aardappelen, melk, 
boter, eieren, kaas, margarine, reuzel, rundvet, stroop, 
versche vruchten en groenten, lamme. konijnen en 
gevogelte. Deze vrijstelling blijft natuuriijk behouden. 

De nieuwe belastingvoeten der overdrachtsbelasting 
worden van toepassing met ingang van den datum 
der bekendmaking van deze wet. 
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AR1'ICLE 7 .. 

Taxe dt, luxe. - Parmi les impôts auxquels il est 
rationnel de demander des ressources complémeutui­ 
res, la luxe de luxe s'indique naturellement à l'nl­ 

. tention. 
Le taux de ln taxe de luxe est ncluellement fixé uni­ 

rormément à 6 %- Les procédés de perception varient 
toutefois. suivant la nature des objets; la taxe seru 
perçue, antôt à la source, c'est-à-dire il l'occnsiun de 
lu vente por le fobricant ou de l'importation, tantôt, 
au moment de lu vente au consommeteur . 

Le Gouvernement vous propose de porter de 6 à 8 % 
le taux de la taxe de luxe en tant qu'elle atteint les 
objets imposés à lu source, Ie taux actuel étant main­ 
tenu pour les autres. 

Cette dualité de régime s'explique par cette consta­ 
tation que la base de perception à Ia source consiste 
dans le prix de fa brique; elle est donc notablement in/ é­ 
rieure à la base de perception qui sert pour la vente litt 
detail. 

Même en tenant compte du relèvement proposé, les 
marchandises taxées à la source bénéficieraient encore 
d'une perception moins élevée que les autres. 

La mesure se justifie, en outre, par cette considéra­ 
tion que la perception de la taxe de luxe couvre l'exi­ 
gibilité de la taxe de transmission du chef de la vente 
par le fabricant ou de l'importation· (1). Ln taxe de 
transmission étant ainsi incluse dans Ia taxe perçue it 
la source, l'augmentation des taux de la première 
appelle par voie de conséquence logique. l'augmenta­ 
lion des taux de la seconde. Cette observation est par­ 
ticulièrement déterminante dans le cas où la taxe de 
luxe perçue à la source revêt un caructère forfaitaire, 
c'est-à-dire exclut la perception de toute taxe de trans­ 
mission du chef des ventes ultérieures. 

Les pouvoirs d'atténuation que le Gouvernement pos­ 
sède en vertu de l'article 202 du code des taxes assimi­ 
lees au timbre mentionné ci-dessus s'applique aussi 
bien en matière de taxe de luxe qu'en matière cfo taxe 
de transmission. Les considérations qui ont été fornm­ 
lées au sujet de cette dernière taxe conservent ici loute 
leur portée. 

Le nouveau tarif entrera en vigueur à partir de la 
date de la publication de la présente loi. 

Droit• de ••cceeeloa. 

ARTICLE 8. 

La. loi du 13 juillet 1930 u réalisé, dans le domaine 
des droits de succession, de larges dégrèvements dont 
ont spécialement bénéficié les petits et moyens héri­ 
tages. 

Le Gouvernement n'entend pus revenir sur cette der­ 
nière mesure ; muis, dons les circonstances actuelles, 

(1) N.B. - Rappelons qu'en règle la vente au particulier consomma­ 
teur n'est pas pauible de la taxe de transmission. 

ARTIKEL 7. 

JVeefdebeltulinr,. - Het ligt voor de hand dal, onder 
de belastingen welke redelijkerwijze aanvullende 
inkomsten moeten opbrengen, de weeldebelasting onder 
de aandacht valt. 

De weeldebelasting is thans eenvormig op O l. h. 
gesteld. De -wijze waarop die wordt geïnd verschilt 
echter volgens de soort van voorwerpen die daaraan 
onderworpen zijn : eens wordt zij geheven bij de bron 
- d. i. bij den verkoop door fubriknnt uf bij den 
invoer,. - d1111 weder bij. den verkoop unn den w1·­ 
bruiker. 

De Regeering steil voor die belasting von 6 tot 8 1. h. 
le verhoogen wat de waren betreft die bij de bron wor­ 
den getroffen, met behoud van het thans geldend per­ 
centage van aanslag voor de andere. 

Die verschillende behandelingen laten zich verklaren 
door het feit dat voor · den aanslag bi] dt bron de 
[abrieksprijsen tot (Jl'OndJlll(J dienen vw1 de bel,uliuf/, 
uxlke (Jt·ondslag dus merkelijk lager is dan die uietk» 
(leidt vool' den kleinv,•rkoop. Zelfs na de verhooging 
die thans voorgesteld wordt, zullen de bij de bron 
belaste goederen nog minder getl'o/f en zijn dan de 
overige. 

Zij· laat zich verder nog uitleggen door hel fèit dat. 
op iie goederen die aan weeldebelasting onderhevig 
zijn, bij verkoop door den fabrikant noch bij invoer (1 ), 
geen overdrachtsbelasting geheven wordt. De over­ 
drachtsbelasting aldus medebegrepen zijnde in de weel­ 
debelasting die bij de bron geheven wordt, zoo is hPt 
maar logisch dat wanneer de overdrachtsbelasting ver­ 
hoogd wordt, ook de weeldebelasting opgevoerd wordt. 
Zulks 1s dan wel in de eerste plaats het geval met de 
bij de bron geheven weeldebelasting, waar die heffing 
forfaitair geschiedt. zoodat bij verdere verkooping geen 
overdruchtsbelasting meer verschuldigd is. 
Het recht dat, krachtens artikel 202 van het Wetboek 

van de mel het zegel gelijkgestelde belastingen, aan dt· 
Regeering gegeven is om dezelve te verminderen be­ 
staat zoowel voor wat de weeldebelasting betreft els in 
zake overdrachtsbelasting. De gedachten in de overwe­ 
gingen betreffende laatstgenoemde uiteengezet vinden 
dan ook hier hare toepassing. 
Het nieuwe tarief zul worden toegepast van den dag 

af waarop deze wet zal zijn bekend gemankt. 

S■cc•••lereclltea. 

ARTIKEL 8. 

De wel van 13 Juli t930 heeft, in zake suecessierech­ 
ten, vele ontlastingen ingevoerd, welke voomaujelijk 
aan de. erfe11il!_!len vun gering en. geinjdd~l.d ~d_!'j,g ten 
goede zijn gekomen. · .· .•· .... 

De Regeering is niet zinnens op dezen IIIJtllh;ê.fJ!ÎI terug 
te komen, maar ze is in de huidige omstandigheden 

(1) N.B. - Er wrze herinnerd dat in den rqiel de verkoop aan parti· 
culieraa•vcrbruiker1 niet aan overdrachtsbelasting onderhevig Is. 
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il estime qu'il est juste el légitime de demander aux 
hérilnges imporlnnts 1111 sacrifice supplémentaire. 
Il vous propose Pli r-onséquence de majorer à partir 

d'une eertaln« base, les taux actuellement en vigueur. 
L'article 8 du projet apporte nu lnrif actuel des 

modifications suivantes : 
Succession en liqne directe : Actuellement la tran­ 

che comprise rnlre 6 el R millions est passible d'un 
taux de 4,50 % pour s'élever nu delà de 10 millions, 
au taux maximum de 5,50 %. 

Dans Ir nouveau réginw, le taux applicable à la 
tranche· comprise entre 6 et 8 millions, pari de 5 % 
pour s'élever à 10 % au delà <le 20 millions. 
Succession entre ëpou» sans enfants communs. ~ 

La 'tranche comprise entre 6 el 8 millions est actuelle­ 
rnent passible du taux de 11 % el ne dépasse pas t3 % 
au delà de 10 millions. 

Dans le système que le Gouvernement vous propose, 
le taux pour la tranche <IP 6 i1. 8 millions est d1! 11,50 % 
pour s'élever il Hl % au delà dr 20 millions. 
Succession entre [rère» et sœw·s. - Fixée il 17 ,50 % 

àIa tronche de 6 à 8 millions, le taux actuel du droit 
de succession s'élève nu delà de 10 millions à 20,50 %. 

Il part désormais de 17,50 '7c pour atteindre, au delà 
de 20 millions, 25 %. 
Succession entre oncles et neveux. - Pour les tran­ 

ches envisagées ci-dessus, le système proposé substi­ 
tue aux taux de 22 à 2(i % ceux de 22 à 32 %- 

Succession entre grands-oncles et petüs iuveux et 
toutes outres personnes. ·- Alors que, sous le régime 
actuel, les lnux atteignent, pour les tranches envisa­ 
gées, respecl.ivement 27,50 % ù 32,50 % et 35 % à 41 %, 
le régime proposé y substitue respectivement les taux 
de 27,50 % à 40 % et de 35 ~f il 50 %. 

Le relèvement do taux s'appliquera aux succession= 
qui s'ouvriront à partir dP ln mise en vigueur du pré­ 
sent projet de loi, 

Droite de douane. 

AR'l'ICLE 9. 

Une convention commerciale a été élaborée à Genève 
en mars 1930, en vue d'une action économique con­ 
certée et de l'adoption d'un programme de stabilisa­ 
tion permettant, dans ln suite. ln réalisation, sur le 
plan inlernalionn 1, d'u 111{•nnEte111ents susceptibles d'amé­ 
liorer les conditions générales du trnfic entre les dif­ 
férentes Nations. 

Ln Belgique n'avait p11s altendu- la conclusion de cel 
'Acte pot11• inaugurer en celle molière uw! politique 
1 ihérale. C'est. ainsi que, malgré les bonnes raisons 
qu'elle eût pu invoquer pour étabir le rajustement de 
nos droits d'entrée. IP pmjet qui, en ·1927, a été éla­ 
boré i1 ePIIP fin pnr I'Administralinn des douanes ne 
fut pns suivi d'pff'Pts. Aujourd'hui Plll'OI'('. bien que ln 
convenlion onmmen-iale ''" firnève n'ait pas recueilli 
les adhésions qu'un nvail l'espoir d'obtenir, le Gouver- 

van llieening dat hel billijk en welig is van de bedui­ 
dende erfenissen een bijbelasting te heffen. 

Ze stelt U dus voor de thans van kracht ziJmle belas­ 
lingpercentages vanaf een zekere basis te verhoogen .. 
Artikel 8 van -het wetsontwerp brengt de volgende 

wijzigingen aan het huidig tarief. 
Erfenis in rechte lijn: Heden is de schijf tnsschen 

6 en 8 millioen onderworpen ann het percentage 4.5fi 
om, boven de 10 millioen. lol een 111uximu111 van 5.50 
te stijgen. 
In hel nieuwe stelsel is 5 hel op de schijf lusschen 

6 én 8 millioen toe le passen percentage eu stijgt dit, 
boven de 20 millioen, tot 10. 
Erfenis tusschen echtelingen zonder aemeene kfn­ 

deren. - De schijf tusschen 6 en 8 millioen is heden 
onderworpen aan hel belastingpercentage H Pli dit per­ 
centage gaat, boven 10 millioen, 13 niet tP boven. 
lil het U door dP Regeeriug voorgestelde stelsel is 

voor eene schijf van 6 lot 8 millioen het percentage 
11.50 en, boven 20 millioen, stijgt hel tot 10. 
Erfenis tusschen broeders en zusters. - Vastgesteld 

op 17.50 t.h. voor de schijf van 6 tot 8 millioen, beloopt 
hel huidige percentage van hel successierecht 20.50 
boven 10 millloen. 

Hel gaat voortaan vnn 17.50 t. h. en bereikt, boven 
20 millioen 25 t. h. 
Erfenis tusschen ooms eu neN'II. - Voor de· hier­ 

voren beoogde schijven worden in het voorgelegde 
stelsel de percentages ·22 tot 26 dool' die van 22 tot 32 
vervangen. 
Erfenis tusschen grootolmu en actuerneoen en aüe 

unâere personen. - Daar waar de percentages. onder 
het huidig stelsel, voor <le beoogde schijven respectie­ 
velijk 27.50 à 32.50 en 35 il 41 beloopen, worden ze in 
het voorgehouden stelsel respectievelijk door de percen­ 
tages 27.50 à 40 en 35 à 50 vervangen. 

De perceutage-verhooging wordt toegepast op erfe­ 
nissen die openvallen vanaf het van kracht worden 
van dil wetsontwerp. 

Doaaoerec:lttea. 

ARTIKEL 9. 

Een handelsovereenkomst werd in Maart t930 fe­ 
Genève uitgewerkt met hel oog op een onderling over­ 
legde economische actie en op de goedkeuring van een 
stabilisatieprogram dat later op het internationaal plan 
de verwezenlijking zou mogelijk maken van versaoh­ 
lingen met het oog op de verbetering van de algemeene 
voorwaarden van den internationalen handel. 

België had de sluiting van deze akte uiel afgewacht, 
om ter zake een royale politiek te beginnen. Zoo kwam 
het dot, ondanks de geg~onde redène,n, :,:vel~e ons land 
had kunnen inbrengen' voor de weè)eraanpássing van 
onze invoerrechten, hel ontwerp dal 'te diën einde, in 
1927, door hot Beheer der douanen opgesteld werd, 
onuitgevoerd bleef. Nu nog denkt de Belgische Regee­ 
ring er niet nan, ni heeft de handelsovereenkomst van 
Genève de gewenschte toetredingen niet gewonnen, 
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nement belge ne songe pas à modifier son attitude, 
nonobstant le surcroît considérable de ressources que 
ia simple péréquation des droits serait de nature à lui 
procurer. 
Il est, toutefois, certaines marchandises à l'égard 

desquelles le droit de douane n'a guère de portée éco­ 
nomique et dont on peut, vu leur caractère exclusive­ 
ment fiscal, relever le taux, sans ~•écarter de la ligne 
de conduite appelée ci-dessus. 

D'autre part, il peut être de circonstance de souli­ 
gner qu'en 1926, lors de l'examen par Ja Commission 
des Finances de ln Chambre des propositions gouver­ 
nementales concernant les douanes, et qui aboutirent 
à Ia loi du 7 juin 1926, Je rapporteur exprimait l'opi­ 
nion que, dons ln recherche de suppléments de recettes 
du côté des tarifs. mieux valait, plutôt que de recourir 
à des remaniements tie postes nombreux et qui ne don­ 
nent chacun que des rendements restreints, ide s'en 
prendre à quelques positions importantes. 

Ces considérations ont amené le Gouvernement à 
vous proposer un léger relèvement des droits d'entrée 
qui atteignent les huiles minérales légères. 

Ces huiles proviennent soit de ln distillation des hui­ 
les dérivant de la houille ou des goudrons minéraux, 
soit du raffinage ou de l'épuration des huiles <le 
pétrole, de schiste, de lignité el autres huiles minérales 
similaires, 

Les marchandises dont question sont de celles aux­ 
quelles il est fait allusion ci-devant, c'est-à-dire assu­ 
jetties à des droits d'ordre exclusivement fiscal. 

Sont surtout en cause les essences. En vertu de 111 loi 
du 7 juin 1926, ces produits avaient été assujettis à un 
droit de fr. 80 l'hectolitre; ce taux fut réduit à fr. 70 
l'hectolitre par la loi du 13 juillet 1930. 

· Il est à considérer que, depuis deux ans, le prix de 
l'essence a considérablement baissé, d'après les infor­ 
mations recueillies par l'Administration, ce prix qui, 
en mars 1929, se rapprochait de fr. 3,20 le lilre, est. 
descendu dans ces derniers temps aux abords de 2 fr. 
le litre. 

Le Gouvernement est d'avis que, dans ces conditions, 
il n'y aurait pas d'inconvénient grave à majorer la 
quotité actuelle du droit en la portant à 1 fr. le litre. 
Bien entendu, serail maintenu le taux réduit de 30 een­ 
times le litre pour les essences destinées au traitement 
industriel de matières premières. 

Les benzols (position n" 193) sont assujettis au même 
droit que les essences; pour ces produits aussi ln taxe 
est donc à relever corrélativement de 70 centimes à 
:1 franc le litre. De plus, il est nécessaire de porter à 
0,95 au lieu de 0,90, la densité en deçà de laquelle les 
huiles de l'espèce sont assujetties au droit, cr pour 
déjouer l'arlifice qui consisterait à importer, indemnes 
de charge, des huiles déjà relativement légères et. dont 
il suffirait. par une opération facile, d'atténuer ensuite 
la densité pour les rendre aptes à servir de carburant 
i.i. l'égal des essences. 

hare zienswijze te veranderen, hoewel het eenvoudig 
prequateeren van de rechten een aanzienlijk middelen­ 
accres zou kunnen aanbrengen. 

Nochtans bestaan er sommige goederen ten opzichte 
waarvan het dóuanerecht nagenoeg geen economische 
dreagkacht heeft en waarvan men, gezien haar uitslui­ 
tend fiscaal karakter, hel bedrag ·mag opvoeren zonder 
af te wijken van den hierboven in herinnering ge­ 
brachten gedragsregel. 

Anderzijds, is het misschien gepast de aandacht te 
vestigen op het feit dat in 1926 bij het onderzoek door 
de Commissie van Financiën der Kamer van de regee­ 
ringsvoorstellen heb-effende de douanen, en die tot dr 
latere wet van 7 Juni 1926 leidden, de verslaggever de 
meening uitbracht dat, bij het opzoeken van aanvul­ 
lende inkomsten inzake tarieven, het beter was zich 
bezig le houden met enkele belangrijke posten, die elk 
op zich genomen slechts weinig opbrerigen. 

Deze beschouwingen hebben de Begeertng P.r toe 
gebracht U een geringe opvoering voor te stellen van 
de invoerrechten op de lichte minerale oliën. 

Deze oliën komen voort hetzij van de distillatie der 
oliën getrokken uit steenkool of uit mineraal teer, hetzij 
van het raffineeren of het zuiveren van petroleum-, hii-, 
bruinkoololiên en van andere dergelijke minerale oliën. 

Bedoelde goederen behooren lot deze, waarvan hier­ 
voren gewag gemaakt wordt, dit wil zeggen, onderwor­ 
pen aan uitsluitend fiscale rechten. 
Er is hier vooral kwestie van essences. Krachtens de 

wet von 7 Juni 1926 werden deze producten onderwor­ 
pen aan een recht van fr. 80 per hectoliter; dit recht 
werd bij de wet van 13 Juli 1930 verminderd op fr. 70 
per hectoliter. 
In aanmorking dient genomen dat, sinds twee jaar, 

de prijs van de essences aanzienlijk is gedaald; volgens 
door het Beheer ingewonnen inlichtingen is deze prijs, 
die in Maart 1929 fr. 5.20 per liter benaderde, den laat­ 
sten tijd verminderd tot ongeveer fr. 2 per liter. 

De Regeering is de meening toegedaan dat er onder 
zulke voorwaarden geen ernstig bezwaar zou bestaan 
het huidig bedrag van het recht tot 1 fr. per liter te 
verhoogen. Wel is verstaan dat het verminderd bedrag 
van 30 opcentiemen per liter voor de essences bestemd 
tot de nijverheidsbewerking van grondstoffen zou be­ 
houden blijven. 

Benzol (post n' 193) is onderworpen aan hetzelfde 
recht als de essences : voor dat product moet dus ook 
de taxe betrekkelijkerwijze van 70 centiemen op 1 fr. 
per liter worden opgevoerd. Bovendien is het noodzake­ 
lijk de dichtheid beneden welke-het.recht. op.eoortge­ 
lijke oliën toepasselijk is, van,Q.90, op 0.95 te:brengen, 
dit ter verijdeling van de poging,' om reeds hèlrekke­ 
lij k lichte oliën tolvrij in te voeren, waarvan men 
daarna door een gemakkelijke bewerking de dichtheid 
zou verminderen om ze als carburant evenzeer als de 
essences geschikt te maken. 
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L'artit-le 9 porie que les nouveaux droits sont d'ap­ 
plicntion il partir du 29 avril l93t, lendemain du jour 
du dépût du présent projet. 

Celln précaution esl indispensuble p11ur empêcher 
que les énormes quantités d'huiles qui se trouvent dans 
les dépôts sous régime de douane ne soient déclarés 
précipitamment en consommation sous le bénéfice des 
droits actuels, auquel c11~ le rendement des droits nou­ 
veaux demeurerait compromis pendant de nombreux· 
mois. 

Droit• d'acci■e■• 

AHTICLi;: 10. 

Droit sur la bière. - LP régime fis1·11I ar-luellement 
1·11 vigueur en Belgique, Pil CP qui concerne ln bière, PSI. 
extrêmement léger, lu droit rl'necise 1111 s'élève· en 1•lfol 
qu'à fr. 1.20 par kilogruuune de mutières premières 
déclaré, ce qui représente une incidence d•i 1H 1·e111i­ 
mes par litre de bière de bonne qualité. D'autre part. ù 
la fuveur d'une diminution très notable du coût des 11111- 
lières premières (muit, houblon, etc.), et du maintien du 
prix de vente aux taux antérieurs, l'industrie de la brus­ 
serie a connu, au cours des dernières années, l'i con­ 
naît encore une ère de grande prospérité. 
Aussi longtemps que subsiste relte siluution. il est 

légitime d'imposer. à l'industrie hrussicole une légère 
majoration du droit qui frappe la fabricat.ion de la 
bière. 

Dans cel ordre d'idées, l'article 10 du pré-ent projet 
porte l'impôt à fr. 1,50 pur kilo de matières premières 
soit une majoration de 25 % du taux actuel. Celle 
mnjorotion équivaut à un relèvement d'environ 5 een­ 
l imos pnr litre rle bière fubriquöe. Pareil relèvemrnt 
ne peut normalement affecter le prix de vente au con­ 
sommateur. 

Si dans la suite le prix des matières premières venait 
à renchérir sensiblement, le Gouvernement ~e ferait un 
devoir d'en revenir au régime antérieur. 
Les marchands et préparateurs de bières ne se bor­ 

nent pas toujours à de simples manipulations. Il en 
est qui soumettent les bières i't ties opérations qui se 
rapprochent des procédés de. fabrication el, pom· ce 
travail, ils utilisent parfois de notables quantités de 
matières saccharines. 
En présence <IP la majornlion du droit d'accise sur 

la bière, il est à craindre que les manipulations susvi­ 
sées ne s'étendent davantage encore. ce qui uurait pour 
conséquence non seulement de frusfrer l'Etat. mais 
aussi de léser les intérêts légilirues ties brasseurs. 

Déjà, en vet-lu de l'article 2 tie ln loi du 13 juillet 
1!}30, Ic Ministère ties Pinunees u obtenu tléll'.•gation 
pom· r,\glPr, pur rn pport il l'ncr-ise sur h's bières, divers 
l'lls rl'applir-ul.inu. L'111·li1·h• Ill 1•11mpli•lf' f':•s clbpnsi­ 
l iuns. 1di11 'I'!" I•·~ 1111•s111•1•s 11lil1•s p11iss,•11I i11ll'r\·1°11ir. 

Artikel 9 bepaalt dal de nieuwe rechten met ingang 
van 24 April 1931 van toepnssing zullen zijn. dag vol­ 
gende op dien van het neerleggen van dit ontwerp. 

Deze voorzorgmaatregel is noodzakelijk om le betel­ 
len dut bovenmatige hoeveelheden oliën; welke zich 
onder douaneregime in de opslagplaatsen bevinden, in 
nllerijl tegen de thans bestaande rechten zouden Inge­ 
klaard worden, watde opbrengst van lie nieuwe reeh­ 
ten gedurende talrijke maanden zou schaden. 

Accila•rechten. 

AnTIK!sL 10. 

ltu-ruccijus, - Het huidig fisl'anl regi1111• in België b, 
wnl hel bier anngaal, buitengewoon lir-hl : de accijns 
berlrnagl inderdaad slechts fr. i,20 jwr kilogram aan­ 
g-rgcwn grondstoffen, wat een grondslag uitmaakt vun 
!!) c·mtiemen per liter bier vun goed!' hoedanigheid. 
Anderzijds heeft de hrouwnijverhuid deze laatste jaren. 
dank zij de merkelijke prijsverlnging op hel stuk van 
grondstoffen (mout, hop, enz.) en hel aunblljven tier 
vroegere verkoopprijzen. een tijdperk van voorspoed 
gekend en kent dit nog. 

Ook is het billijk den brouwers eene lichte verhoo­ 
ging vau dPn bieraccijns op te leggen, zoolang die 
toestand voortduurt. 

Derhalve brengt artikel -10 vun dil wetsontwerp de 
belasting op fr. 1,50 per kilogram1 grondstotïen, zeggi­ 
een verhooging met 25 1. h. van den huidigi-n m-cijns. 
Deze verhooging slaat gelijk met eene vermeerdering 
vnn ongeveer 5 centiemen pet· liter gebrouwd bier. Der­ 
gelijke verrueerder.ng kan normaal geen invloed heb­ 
ben op den kleinhandelsprijs van het hier. 

Mocht nadien de prijs der grondslolT«in merkbaar 
stijgen, zal de Regeering zich leu plicht stellen lol hel 
vroeger regime terug te keeren. 

Bierhandelaars en bierstekers beperken hun bedrijfs­ 
verrichtingen niet altijd bij eenvoudige bewerkingen. 
Er zijn er die de bieren bewerkingen doen ondergaan 
welke veel gelijkenis verloonen met hel fabricageproces 
en daartoe gebruiken zij soms uunzienlijke hoeveelhe­ 
den zoelstotren. 
Ten overslaan van de verhooging vim den biernccijns, 

is het te vreezen dat bovenbedoelde bewerkingen verder 
uitbreiding zullen nemen. wat leu gevolge zou hebben 
dat niet alleen den Staat le kort gedaan, maar nok de 
billijke belnngen der brouwers geschaad zouden 
worden. 
Reeds heel't de Minister Vil!! Financiën, kraèhtens 

artikel 2 der wet vun ta· Juli -1930 11lachligi11g vérkre­ 
gen om, lt•n opzichte van """ bie1;ac~ijn!'I verscheidene 
g-1•,11111'11 van ltu•pns,-:ing- 11• l"f'g'f'lt•n. 

A1·lik1•I Ill vuil d,•z•· h1•p11li11g-1•11 nun opdal 111• 11110,liµ-1• 
1111111lrl'g"1!l«'11 !rn11m•11 W(ml1•11 gelroffe11. 
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ARTICLE H. 

Huiles minérales tëqëres: - En corrélation avec la 
majoration du droit d'entrée sm· les éthers de pétrole 
el essences, il s'indique de relever, dans une mesure 
correspondante, le droit d'accise sur les produits de 
l'espèce fabriqués en Belgique. 

Le droit d'accise en question est porté de 35 à 65 fr. 
pur hectolitre, de manière ù conserver entre ce droit et 
le droit d'entrée la marge de 35 fr. par hectolitre qui 
existe présentement. 

Comme corollaire du droit d'accise sur les essences 
el pour les mêmes raisons que celles qui ont déterminé 
en 1930 ln création de cet impôt l'article H institue un 
droit similaire, au taux de 30 fr. par hectolitre sur les 
pétroles lampants. 

Ce droit ne trouvera provisoirement pas son appli­ 
cation, car il 'n'est pas fabriqué chez nous, en ce 
moment, de pétroles lampants. 

Les autres disposilions de l'article 1 t se bornent. à 
reproduire les textes de l'article 4 de la loi du 13 juil­ 
let 1930 qui ont dû êlre légèrement amendés ensuite de 
ln création du droit d'accise sur les pétroles lampants. 

Ta:lle de coaaommatioa. 

ARTICLE 12. 

Cifllll'l!lles. - Le tabac i,sl grevé de th-oils spécifiques 
(droits de douane et d'accise) et d'un droit en fonction 
de lo valeur (droit proportionnel de consommation). 
Pnr suite d'engagements internationaux, les droits cl~ 
douane ne peuvent être augmentés; d'autre part, quant 
nu droit d'accise, une majoration susciterait des corn­ 
plications du côté de ln culture indigène d11 tabac. En 
conséquence, le Gouvernement propose de ne relever 
que le toux du droit proportionnel de consommation. 
Force est, toutefois. de tenir compte, d'une part, de 

ln situation difficile rions laquelle se début lindustrie 
cigarière et, d'autre part, du fn.it que c'est surtout clans 
les milieux populnires qu'est répandu l'usage du tabar. 
il fumer et clu tabac à priser. 

C'e;;l pourquoi le Gouvernement estime devoir limi­ 
t"r le relèvement du droit proportionnel rie consomma­ 
Uo11 il une soule eatègorie cle produits : les cigarettes. 

L'uggrnvation proposée en en qui concerne ces der­ 
nières consiste it. porter le taux des droits proportion­ 
nr-ls - r111i oscille nctuclleruent cm 10 rt 30 % - au 
r-hiflre rl11 20 à 60 %, du prix de venle nu détail, d'après 
1111 harêrne à établir par Ic Mini~tre des Finances. 

Les nouveaux taux entreront en vigueur ù partir de 
la dote que fixera le Gouvernement. 

ARTICLE 13. 

Cet article indique à quels exercices s'appliquent les 
dispositions des articles 3 et 4, ainsi que la date de Ia 
mise en vigueur des articles 6 el 7 du projet. 

ARTIKEL H. 

Lichte minerale oliën. - ln verband met de verhoo­ 
ging van het invoerrecht op de petroleumaethers en 
essences, dient overeenkomstig hel accijnsrecht op de 
soortgelijke in België gefabriceerde producten verhoogd. 

De onderwerpelijke accijns wordt van 35 tot 65 frank 
per hectoliter opgevoerd, opdat alzoo tusschen dif reehl 
en het invoerrecht de thans bestaande marge van 
35 frank per hectoliter blijve behouden. 
Als gevolg van den accijns op de essences en 0111 

dezelfde redenen nis die welke in !930 tot het invberen 
van die belasting hebben geleid, heeft bewust artikel 
een gelijkaardig recht van 30 frank per hectoliter op 
lamppetroleum gesteld. 

Dit recht zal voorloopig geen toepassing vinden want 
op dit oogenbiik wordt er binnenslands geen Iamppe­ 
lroleum gefabriceerd. 

De andere bepalingen van artikel H beperken er zich 
tot de overname van de teksten van aetikol -i iler wet 
van 13 Juli 1930, die ingevolge de invoering Vllll PPII 

accijnsrecht op lamppetroleum ietwat moesten wonh-n 
gewijzigd. 

Verbrulkabelaatiall, 

AllTfKl,;L 12. 

Sifflll'eiten. -:- De tabak is hr-last met specifieke rech­ 
ten (douane- en ncoijnsrechten) en met een recht naar 
de waarde (evenredig verbruiksrecht). Ingevolge inter­ 
nationale verbinlenissen mogen de douanerechten nioI 
worden verhoogd; anderzijds zou, wal het accijnsrecht 
betreft, ecne verhooging nieuwe verwikkelingen voor 
de· inheemsche tabaksteelt veroorzaken. Bijgevolg steil 
de Regeering voor bij voorkeur enkel de percentage van 
hel evenredig verbruiksrecht le verhoogen. 

Er dient echter rekening gehouden, eenerzijds ml'l 
den moeilijken toestand waarin de sigarennijverheid 
verkeert en, anderzijds, met het feit dat hel. gebruik 
van rook- en snuiftabak voornnmelijk in de volksklas­ 
sen is verspreid. 

Daarom acht de Regecring het noodig de verhooging 
van hel evenredig verbruiksrecht lot één categorie v1111 
producten : de sigaretten, le moeten beperken. 
De voorgestelde verzwaring wal evenbedoelde 1n·o­ 

ducten betreft, bestaat l;ierin hel perecentage der even­ 
redige rechten - dal thans tusschen 10 en 30 schuru­ 
melt - op 20 à 60 t. h. van den kleinhnnrlelsprijs '" 
brengen, volgens een door den Minister van Financiên 
vast le stellen schaal. 

De nieuwe percentages zullen met ingang van d,m 
door de Regeering vast le stellen datum van toepassing 
worden. 

AllTIKEL i3 . 

Dit artikel geeft aan op welke dienstjaren de bepa­ 
lingen van artikelen 3 en 4 toepasselijk zijn, elsmede 
den datum van hel in werking treden der artikelen 6 
en 7 van het ontwerp. 

. . 
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Telles sont les mesures que le Gouvernement pro­ 
pose d'adopter pour assurer Ic redressement de notre 
situation financière. 

Ces mesures laissent intacts les dégrèvements que la 
loi du i3 juillet 1930 assure aux petits revenus, aux 
familles nombreuses, à ln petite épargne el à ln petite 
propriété, ainsi qu'aux revenus provenant du travail. 
Sont donc maintenues : 

En matière de contl'ibution foncière : les réductions 
accordées pour les habitations occupées pat· les Iumil­ 
les nombreuses et par les familles modestes occupées 
par lem· propriétaire ; 
en matière de taxe mobiliè1·e : les réductions de taux 

sur les revenus des petits dépôts dans les caisses d'épar­ 
gne privées, de même que la suppression de la taxe sur 
les revenus des capitaux investis dans leur propre 
entreprise par les exploitants d'affaires commerciales, 
industrielles ou agricoles, mesures particulièrement 
favorables aux petits cultivateurs et aux petits artisans; 

on matière de taxe prof essionnetle : les réductions 
générales de Laux accordées aux petits revenus profes­ 
sionnels, les mesures de i;elèvement du minimum 
exonéré, l'augmentation du montant forfaitaire des 
charges professionnelles en ce qui concerne les sala­ 
riés, l'élargissement des déductions pour charges 'de 
famille, etc. ;· 

en matière d'i11ipôt complëmentau» personnel : la 
suppression de cet impôt à charge rles citoyens appar­ 
tenant à la classe modeste et à ceux de la classe 
moyenne qui ne disposent que de ressources relative­ 
ment peu importantes ; 
en matière de droits de succession : Ici relèvemenl, 

notable du minimum imposable et la suppression en 
fait de toute progressivité pour les petits et moyens 
héritages. 

Le Gouvernement vous convie, Mudumc, Messieurs, il 
réserver à l'examen de ce projet le bénéf'ice de l'ur­ 
gence. 

Lt• Ministn: des Finances, 
M. HOU't'AllT. 

Dusdanig de maatregelen welke ,le Regerring U voor­ 
stelt aan te nemen om het herstel van onzen flnan­ 
cieëlen toestand te verzekeren. 

Deze maatregelen doen geen afbreuk uan de ontlas­ 
tingen welke bij de wel van 13 Juli 1930 aan de kleine 
inkomsten, aan de kinderrijke gezinnen, iian de kleine 
spaarders en aan hel kleineigendom, .alsmede aan de 
inkomsten uit den arbeid verzekerd worden. 
Blijven dus behouden : 
ln zake grondbelasting : de verminderingen Ioege­ 

gestaan voor de door kinderrijke gezinnen betrokken 
woningen, alsmede voor de door gezinnen mel geringe 
inkomsten betrokken woningen; 
ln zake mobiliënbetastinq : de verlagingen van aan­ 

slagvoeten op de inkomsten uit geringe deposito's in 
de private spaarkassen, zoomede de opheffing van do 
belasting op de opbrengst van kapitalen belegd in hun 
eigen bedrijf door de exploitanten van hundels-, nijver­ 
heids- of landbouwzaken, welke maatregelen bijzonder 
gunstig zijn voor de kleinlandbouwers en dito am­ 
bachtslieden; 
ln zake bedrijf sbefastin(f : de algemeeno verlagingen 

van belasting toegestaan ten bote van de geringe 
'bedrijfsinkomsten, de maatregelen lot opvoering vun 
het vrijgesteld minimum, de vermeerdering vim hel 
forfaitair bedrag van de bed rij Islnslen, wat betreft 
de loontrekkenden, do ruimere aftrek voor de gezins­ 
lasten, enz.; 
ln zake aanvullende personeele IJela,~tiniJ: de ophef­ 

fing van deze belasting ten bate van de burgers von de 
lagere- en middenstanden die over betrekkelijke g11r111gr 
middelen beschikken ; 

ln zake successiereclücn : do opvoering in unnzien­ 
lijke male van het belastbaur minimum en de f'eil,,_ilijke 
weglating von alle progressiviteit ten aanzien vun de 
erfenissen van geringe en gemiddeld bedrag. 

De Regeering noodigl U, Mevrouw, Mijne Heeren, 
uit dit ontwerp dadelijk hi behandelen. 

De Jli11islt!1' van Financiën, 
.M. HOUTART. 
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PROJET DE LOI 
portant créat\on de nouvelle• reaaource• 

de•tinée• à parer aull moln•-value• budgétaire• 
de la crlae économique. 

Sur ln 111·opos-i/-ion de Noire Ministre des Fi11a11cP-S, 

Nous AVONS ARRJtTÉ ET ARRÊTONS : 

Notre Minist1"e des Finances est chargé äe presenter, 
ni Notre Nom, aux Chambres législatives, le projet de 
loi dont la, teneur suit : 

lmp6ta •ur le• revenue. - lmp6t foncier. 

AHTIGL0 l'''·. 

P111· 1111111ific11lion nu § 2 ril' l'urtir-le 12 de la loi du 
13 juillet 1930, les revenus r-adnstrnux devant servir 
de hase à ln conlribulion f'oncière pour 1931 sont 
augmentés de moitié, snuf en ce qui concerne les im­ 
meubles visés nu second alinéa de la disposition préci­ 
tée. dont le revenu cadustral est établi en f'onclion, soit 
d'un loyer fixé après le 1" avril 1926, soit de la valeur 
vénale à celte date ou à une dale postérieure. · 

Taxe profeaaionnelle. 

AllTICLE 2. 

L'article 24 de 111 loi précité est complété i,0111me suit : 
La société est tenue de joindre à sa déclaration 

annuelle un relevé indiquant pur bénéficiaire, le mon­ 
tant des sommes allouées ou attribuées. 

Cette disposition est applicable aux sommes allouées 
ou attribuées à partir de 1929. 

lmp6t complémentaire per•onnel. 

AllTICLF. 3. 

§ I". L'article 41, § 1" li<· ln 111êm1.• loi est remplacé 
1:01111111• suil : 

Lu bnse imposable <le l'hupôt cumplémenuure per­ 
sonnel est déterminée en II ppliquant au total des indi­ 
ces-dépenses, éventuellernent réduits conformément à 
l'article 40, les coefflcients ci-après : 
1,5 lorsque ce total n'atteint pas 50.000 fr. 
1,7 » est de 50.000 il 75.000 fr. exclusiv 
1.9 ,, n 75.000 it 100.000 » 

2,1 » » 100.000 il 125.000 » 
2,3 » " 125.000 à 150.000 » 
2,5 " n 150.000 et nu delit. 

AHTIC:Ul lt. 

L,· l'l'('lllil'I' 11li11t'•11 d11 ~ , .. , ,., 11• ~ '! d,· l'm-l ir-Ir- -\-.·! dt• 
111 lui s11r111,.11liu11111'•1• sont 1'1.•111pl111'1·•~ 1'1111111w suil : 

ONTWERP VAN WET 
tot aanacbaffing van nieuwe middelen tot voorziening 

la de. uit de economiacbe cri•I• voorteprulteade 
oatoerelkeadbeld der begrootlagamlddelen 

Op de voordracht van Onzen Minister v<m Financiën, 

WIJ HEBBEN BESLOTEN EN WIJ BESLUITEN : 

Onze Ministei· van Financiën is ermede belast, itt 
Onzen Naam bij de Wetgevende Kamers het ontwerp 

· van wet in te dienen, waarvq,n de inhoud volgt : 

lokomatenbelaatingen - Groadbelaatlngen 

A1tTIKEL 1. 

Bij wijziging aan § 2 v1111 artikel t2 der wet ,·1111 
13 Juli 1930, wordt het kadastraal inkomen dat llllll 
de grondbelnsling voor 1931 tot grondslag moest 
dienen met de helft vermeerderd, behoudens voor 
de onroerende goederen bedoeld onder hel lweedo lid 
van vorengemelde bepaling, waarvan hel k11d11~1l·a11l 
inkomen wordt gevestigd hetzij naar ee111•11 na 1 April 
1926 vastgestelden huurprijs, hetzij nanr rle handels­ 
waarde op dien datum of op een lateren datum. 

Bedrillebelaatiag 

AIITIKEL 2. 

Artikel 24 van voormelde wel vnu 13 Juli 1!)30 
wordt aangevuld als volgt : 

De vennootschap is er toe gehouden bij hure ja11r­ 
lijksche aangifte eene opgave le voegen waarin, Jl('I' 

deelgenoot, hel bedrag der verleende of loPgelwn<I,• 
sonuuen wordt aangeduid. 

Deze bepaling is van toepassing op d1? vanaf l!).2fJ 
toegekende of' toegewezen sommen. 

Aanvullende peraooeele belaatlng 

ARTIKEL 3. 
§ -1. Arlikel 41, ~ 1. derzelf'de wet wordt vervangen 

als volgt: 
De belastbare grondslag van rie nnnvullende pe1·~1111- 

neele belasting wordt bepaald door het toepassen op lu-t 
totaal der uitgaaündiciën, eventueel verminderd over­ 
eenkomstig artikel 40, van onderstaande coëfficiënten : 
1,5 wanneer dit lolita! 50.000 fr. niet bereikt. 
1,7 wa1111. dit tol. v. 50.000 tot beneden 75.000 fr. gaal 
1,a wann. dit lol. , •. 75.000 tol beneden 100.000 fr. gaat. 
2,t wann. dil tol. v. t00.000 tol beneden 125.000 fr. gaat, 
2,3 wann. dil lol. v. 125.000 lot beneden 150.000 fr. gant. 
2,5 wanneer dit totaal 150.000 fr. en meer bereikt. 

11,·l 1•1•1·sl1• lid ,,111 ~ l 1'11 ~ ~ ,,111 url ikr-l ,.~ n111 ,·11111·- 
111f'ldP wd wu1·d1:11 n•1•,ï111g"11 als ,·11lgl : 
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Lorsque, tians Ic dief tl'1111 cnnh-ibuuble, lu so111111e 
des revenus sm· lesquels sont assis l'impôt foncier, la 
taxe profesionnellc ainsi que la luxe mobilière sm· le 
revenu du capital investi el sur le revenu des biens 
immobiliers situés à l'étrunger, dépasse 100.000 francs 
et qu'elle est. supérieure à ln base de taxation résultant 
des indices, l'impôt conrplèmenlnire personnel est étn.­ 
bli sur ln dite somme. Les revenus professionnels ne 
sont toutefois comptés, pour l'application de cette dis­ 
position et pour h, partie n'excédant pas un million, 
qu'à concurrence des 4/5 de leur montant net impo­ 
sable. La somme des revenus connus est, en outre, 
préalablement diminuée des impôts cédulaires y affé­ 
rents et des intérêts hypothécaires payés par l'inlê­ 
ressé au cours de l'année antérieure, pour autant que 
les uns et les autres n'aient pas déjà été déduits. 

Les revenus imposables doivent être indiqués dans 
ln déclaration annuelle à souscrire en vertu du 2' ali­ 
néa de l'article 44, à moins que le contribuable ne les 
ait déjà déclarés en vue dP ln perception des impôts 
cédulaires. 

Taxe mobillere. 

AllTICLE 5. 
Le § 2, lilt. A de l'article 53 de lu loi du Hl juil­ 

let 1930 relatif à ln clair d'application ties taux nou­ 
veaux de la mobilière i'1 percevoir il lu source. doit 
être interprété en ce sens que pour les revenus attribués 
ou mis en paiement avant celle date. la dite taxe est due 
aux taux précédemment en vigueur. y compris les een­ 
tlmes additionnels extraordinaires. 

Taxes assimilée• au timbre. 

ARTICLE 6. 

Le taux cle 111 taxe cil• transmission, de la taxe rie 
facture et rlr lu taxe sur les loculiuns mobilières 
el sm· les transports, i1 l'exclusion tin taux de 2 pour 
mille, sont doublés. 

An'l'ICLB Î. 

Dans li's nrl.il'li•s 8:i pl !!3 du CodP 1lPs luxes nssimilér:« 
an timbre, IPs mols « <IP 6 p. <'. " snul supprimés. 

Entre le 1•• et le 2- alinéa tie l'article !>3, il est njouté 
1111 alinéa ainsi conçu : 

" Pour les objets ù l'égard desquels il est fnit appli­ 
cation de l'alinéa qui précède, le taux de luxe est 
porté à 8 p. c. ,, 

Droit11 de saccëssioa. 

ARTICLE ~. 

Les trois dernlères liµ-nes du tnhlenu-tnrif flgurnnt 
i1 l'orliPlt• li dt> 111 loi du:! juillet 1n:111. snul rr-mplneées 
par 1·c qui suil : 

Wanneer in hoofde van een belaslingspichtige, de 
som der inkomsten welke lot grondslag werd genomen 
voor de grondbelasting, de bedrijfsbelasting, zoomede 
de mobiliënbelasting op hel inkomen uil hel belegd 
kapitaal en op het inkomen uit de buitenlands gelegen 
immobiliën 100.000 frank overschrijdt "" zij booger 
is clan de aanslagbasis voortvloeiende uit ile indiciën, 
wordt de aanvullende personeele belasting op bedoelde 
som gevestigd. De bed rij Isinkomslen worden, voor de 
toepassing van die bepaling, en voor het doel dat een 
millioen niet te boven gaat, slechts voor de 4/5 van 
haar belastbaar netto bedrag geleld. De som der gekende 
inkomsten wordt bovendien vooraf verminderd met de 
desbetreffende gesplitste belastingen en de hypotheek­ 
renten betaald door belanghebbende in den Joop van 
het' vorige jaar, voor zoover de eene en andere nog niel 
werden afgetrokken. 

De belastbare inkomsten moelen worden aangeduid 
in de te onderteekenen jaarlijksche aangifte krachtens 
hel 2' lid van artikel 44, tenzij de belastingplichtige ze 
met het oog op de inning der gesplitste belastingen niet 
reeds heeft aangegeven. 

.Mobiliiabelastlall 

ARTIKEL 5. 
§ 2, lilt. A. van artikel 53 <Ier wet van i3 Juli 1930 

met betrekking tot den datum van toepassing der 
nieuwe percentages van de ann de bron le heffen 
mobiliënbelasting, moét worden verslaan in dien 
zin dol voor de vóór dien datum verleende of betaal­ 
baar gestelde inkomsten bewuste belasting verschul­ 
digd is naar de vroeger vigeerende percentages, met 
inbegrip van de buitengewone opcentiemen. 

Met het zeael gelilkllestelde belastiallea 

ARTIKEL 6. 

De overdrachtsbelasting, de factuurbelasting en 
<Ir belasting op het verhuren van roerende zaken 
alsmede op het vervoer, behalve waur die 2 per dui­ 
zend bedraagt, worden verdubbeld. 

ARTIKEL 7. 
In artikelen 85 en fl3 van hel Wetboek der met hel 

zegel gelijkgestelde belastingen vallen ,te woorden 
« 6 t. h. weg. 
Tussehen het eerste en het tweede lid van artikel 93 

wordt een lid ingevoegd luidend als volgt : 
" De weeldebelasting op de voorwerpen ten aanzien 

waarvan het vorig lid wordt toegepast tot 8 t. h. op­ 
gevoerd," 

S•ccesalereclatea 

ARTÎKEL,8: 

De laatste drie regel!! 'vnn het ·tnbëllarisêh turief 
behoorend bij urtikel 17 1IP1· wel van 2 Juli Ifl3() 
worden nis volgt vervangen : 
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5.- IIL50 
1 

27.50 l35.- 17.50122.- 6 et 8 mllllons de francs . 

8 et 10 millions de francs . , 6.-113.- '.19.-12-t.-130.-138.- 

10 et 12 mlllions de francs . 7.- H.50120.50 26.- 32.50 41.- 

12 et 15 millions de francs . 1 8.- 116.- l22.-128.-135.- ltt.- 

15 et 20 millions de francs . . , 9.-, 117.50123.50130.-137.50147.­ 

Au-delà de 20 millions de francs 10.- 19.- 25.- 32.- iO.- 50.- 

Droit• de douane. 

All'l'ICLE 9. , 

A parlir du :'20 avril Hl3L I«' t11blP11u iles droits d'en­ 
lrée, annexé il la loi du S 11111i 1!)24, 1•sl modifié comme 
ei-après : 

MARCHANDISES 

DROITS D0ENTR8E 

Base 
Quotité 

Tarif I T•tlf 
maxim. _minimum 

193 

195 

Produits de la distillation des huiles légères 
dérivant de la houille ou des goudrons miné­ 
raux, tels que : benzols, tuluol ou toluène, 
naphte 4olvent, xylol, benzols régie, benzols 
de dégraissage, etc. (produits distillant entre 
75 et 175 degrés centigrades etd"une densité 
inférieure à 0.95 à 15 degrés centigrades) 

Huiles de pétrole, de schiste, de lignite et 
autres huiles minérales similaires : 
. A), . • : . . . 

B)' Hulles raffinées ou épurées, légères, 
d'une densité inférieure à 0.78 à 15 degrés 
centigrades (éthers de pétrole et essence) : 

1 o destinées au traitement industriel de 
matières premières (1), 

2' destinées à d'autres usages . 

hectol] 300.-1100.- 

90.-, 30.- 
300.- 100.- 

Droit• d'accise. 

AIITICLE 10. 

§ 1". Le droit d'accise sur la fubricalion lie la bière 
est fixé il 1,50 fr. p11r kilogmrmuo de mutières pf'emières 
déclaré. 
Est abrngè l'art, 3 de lu loi du 7 juin 1926, prorogé 

par l'art. '13 de ln loi dn -13 juillet 1930. 

§ 2. L(.' § 1er, litt. c. de I'artiele 2 de ln loi du 13 juil­ 
let 'I030 est complété ainsi qu'il suit : 

A ri, 2, § t-, Le Mi11ish•1i des Finnnoes ei;t autorisé : 

(1) L"admission dans cette carëqone des produits visés est subordonnée 
aux conditions à déterminer par le Ministre des Finances. 

.. ~ ~ " ël •• l •• •• .. te 11 .... •• t !t Cl 8 e ]g ~ lff 5 8-Z IO m 1 ... .... S'" me j èi: ~ t. 01: .c: tl ~e •• ,Ç!>_ 

6 en 8 mllli~n frank 

8 en 10 millioen frank 

10 en 12 !"il!ioen frank 

12 en 15 mlllioen frank 

15 en 20 millioen &ank 

Meer dan 20 millioen &ank . 

5.- 11.50 17.50 22.- 27.50 35.- 

6.- 13.- 19.- 24.- 30.- 38.- 

7.- 14,50 20.50 26.- 32.50 41.- 

8.- 16.- 22.- 28.- 35.- H.- 

9.- 17.50 23.50 30.- 37.50147.- 

10.- 19.- 25.- 32.- 40,- 50.- 

Douanerechten 

AH'l'IKEL 9. 
Mel ingang van 29 April 193t wordt de bij tie 

wet van 8 Mei -1924 gevoegde tabel dm· invoerrech­ 
ten gewijzigd als volgt: 

1 
J! 
] 1 GOEDEREN 

~ 
! 

INVOERRECHTEN 

Maat-f---.-­ 
staf I Mazim, / Mialm. 

taritf taritf 

Bedrag 

193 1 Producten van de distillatie der lichte oliën 
voortkomende van steenkool of van mine­ 
rale teer, zooals : benzol, toluol of toluène, 
solvent-naphta, xylol, regiebenzol, ontvet­ 
lingbenzols, enz. (producten distilleerende 
tusschen 75 en 175 graden celsius en van 
eene dichtheid van minder dan 0.95 bij 15 
gradèri celsius) 

1951 Petrole~m-, lei- en bruinkoololiën en andere 
dergelijke minerale oliën : 

A) ..... • • . • .. • . • 
B) Geraffineerde of gezuiverde oliën,lichte. 

met eene dichtheid van minder dan 0.78 bij 
15 gr; celslus (petroleumethers en essences) : 

1 o tot nijverheidsbehandeling der grond- 
stoffen (1) • . . . . . . . 
2o tot andere aanwendingen . 

hectol.1300.- 1100.- 

90.-130.- 
300,- 100.- 

Accijnerecbten 

ARTIKEL 10. 

§ 1. De bieraccijns is gesteld op fr. 1,50 per kilo­ 
gram voor verwerking aangegeven grondstoffen. 

Art. 3 der wet van 7 Juni t!l26, zooals hetzelfde bij 
artikel 13 der wet van 13 Juli 1930 werd verlengd, 
wordt ingetrokken. 

§ 2. '§ 1, litt. c. van artikel 2 der wet van i3 Juli 
1930 wordt aangevuld.alsvolgt: • 
Art. 2, §, i/ Dè Minis'tei· ,1v11r1:,,Fj,1ä11ciën• is gemaeh- 

tigd.: . - 

(1) De toelating in deze klasse der bewuste producten is onderworpen 
aan de door den Minister van Financiën te bepalen voorwaarden. 
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c. D'une manière générale, à déterminer et à régle­ 
menter les travaux qui sont. à considérer comme opé­ 
ration de fabrication de bière donnant ouverture au 
droit; spécialement, il régler les eus dans lesquels le 
droit est applicable aux matières sacchnriues qu'uti­ 
lisent, ponr le truvail des bières, les marchands, souti­ 
reurs 011 tous préparateurs. 

AHTICLR H. 

A pat-til· du 29 avril -1931, les §§ 1 ", 3, 7 et 8 de 
l'article 4 de ln loi du -13 juillet 1930 sont rempla­ 
cés par les dispositions suivantes : 
Art. 4, § 1". Il est établi sur les huiles minérales ci­ 

après, obtenues dans le puys par Ic traitement du 
pétrole brut ou des produits qui on dérivent, un droit 
d'accise fixé comme suit : 
a) Huiles d'une densilé inf'érietu-e à 0,78 à Hi degrés 

centigrades (éthers de pétrole et essences) : {i5 fr. par 
hectolitre ; 
b) Huiles d'une densité de 0,78 il 0,83 exclusivement, 

à 15 degrés centigrades (pétroles lampants) : 30 fr. par 
hectolitre ; 

§ 3. Décharge totale du droit en cos d'exportation des 
huiles minérales visées au§ 1", peut être accordée aux 
conditions fixées par le Ministre des Finances. 

§ i. Les agents de l'Administration des douanes el 
occises ont le droit de visiter, sans ussislnnce ni autori­ 
sation d'aucune sorte, tous les locaux. y compris les 
dépendances, où les huiles minérales visées nu § 1., 
sont fabriquées ou emmagasinées. 
Tout empêchement à l'exercice de ce droit est consi­ 

déré comme refus d'exercice et. puni d'1111e amende de 
5.000 à 25.000 francs. 

'§ 8. Les dispositions générales do ln loi du 26 août 
1822, celles de la loi du 6 nvrü 1843 sur la répression 
de la fraude, celles de Ja loi du 4 murs 1846 sur les 
entrepôts et celles de Ja loi du 6 août 18,l,8 sur Ic tran­ 
sit, modifiées par Jes lois du 3 mars 1851 et du 1er mai 
1858, sont applicables aux pl'l)cl11l'leurs d'huiles miné­ 
rales visées au § i••. 

Taxes de consommation, 

AHTJCLE 12. 

§ 1 ". A partir de la date que dèlenuinera Ic Gou­ 
vernement, les taux des droits proportionnels de 
consommation sur Jes cigarettes, établis par l'art. 5, 
§ ,t••, de la loi du 7 juin 1926, modifié par l'art. 1" de 
§ 1er, de l,a loi du 7 juin 1926, modifié pur l'art. ,t cr § :1 or 
ln loi du 29 décembre 1926, sont fixés de 20 à 60 % du 
prix de vente au détail, d'après un barême il établir 
par le Ministre des Finances. 

§ 2. Le Ministr« des Fiunncr-s 1·st 1111lo1·i~i'• 1'1 perce­ 
voir d'après les modalités qu'il cl{,t,1_•r111im•r11, IP cumplé- 

c. Om in het algemeen te bepalen en te verordenen 
welke de werkzaamheden zijn welke dienen be­ 
schouwd als behoorende tot de bierbrouwerij, op zulke 
wijze dat daarop accijns verschuldigd is; alsmede in­ 
zonderheidd om te bepalen in welk geval accijns ver­ 
schuldigd is op de suikerhoudende stoffen, bij de bier­ 
hewerking gebruikt door bierhandelaars, bierstokers 
of' alle bereiders. 

ARTIKEL H. 

Mel ingang von 29 April 1931 worden §§ 1, 3, 7 en 
8 van artikel 4 der wet van 13 Juli 1930 vervangen 
door onderstaande bepalingen : 
At·t. 4, § 1. Op de minerale oliën hiernagenoemd, in 

hel land gewonnen uit de ruwe peroleum of h111·c 
nevenprodukten, wordt een accijns gesteld van : 

.u) 65 frank per hectoliter, op tlè oliën hebbende Cf'III' 
dichtheid vun minder dan 0,ï8 bij -};')• Celsius (pelrn­ 
leummaethers en essences) ; 
b) 30 fr. per hectoliter, op de oliën met ccne dicht­ 

heid van 0,78 tot beneden 0,83 bij 15• Celsius (lump- 
petroleum). · 

§ 3. Volledige afschrijving van den accijns bij uit­ 
voer mag op de minerale oliën onder § 1 bedoeld wor­ 
den verleend onder de voorwaarden door den Minister 
van Financiën te bepalen. 

§. 7. De ambtenaren van het Bestuur der Douanen. en 
Accijnzen hebben het recht, zonder daarin bijgestaan 
noch daartoe anderszins gemachtigd te zijn, alle pan­ 
den en erven te visiteeren waar minerale oliën, als in 
§ 1 bedoeld, vervaardigd worden of opgeslagen zijn. 

Elke daad, waardoor de uitoefening van dat recht 
getremd wordt, zul als eene verhindering van werk­ 
zaamheden aangezien enrnet een geldboete, gaande van 
5.000 tot 25.000 frank, gestraft worden, 

§ 8. De algemeens bepalingen van de wet van 
26 Augustus 1822, deze van de wet van 6 April 1843 
op de beteugeling van de sluikerij, alsmede deze vnn 
de wetten van 14 Maart :1846 op de entrepots en van 
6 Augustus 1849 op den doorvoer, zooals die bij dl' 
wetten van 3 Maart 1851 en 1 Mei 1858 werden gewij­ 
zigd, zijn mede van toepassing op de fubrikanlcm van 
minerale oliën onder § 1 bedoeld. 

Verbruikebelestia•en 

ARTIKEL 12. 

§ 1. Met ingang van den datum die door de Regee­ 
ring zal worden bepaald, worden dl! percentages 
van het evenredig verbruiksrecht op de signre!­ 
ten, zonais ·die bij artikel 5, § 1 der wet van 7, Juni. 
1926 ingesteld en n11di~n bij arlil<è_H:, <§ -IJler wèi va'1Ï · 
29 December _!926 ge\\'ijzig~ w?rdën . váslgêstold · op 
20 tot 60 % vciÔI; den kleinv~t·koópprijs; naa1· een ilbot~ 
rien Minister vim Financiën vast te stellen schnul. 

~ 2. De Minister van Finaneiên wordt ertoe ge11111d1- 
ligd de aanvullingen van rechten volgens hel nieuwe 
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ment de droits ressorluul du nouveau luril' pour les 
produits qui, lors de Ja. mise i1 exécution du § f ·"·, por­ 
teront encore ries bandelettes de l'ancien barème. 

ARTIKEL 13. 

Les dispositions des nrticles 3 el 4 sont applicables 
aux cotations de l'exercice 1931. Celles des articles 6 
et 7 entreront en vigueur au lendemain de la publica­ 
tion au Moniteur de Ja présente loi. 

Donné h Bruxelles. )t' 28 avril 1031. . 

ALBER'r. 

Par ie Roi: 
Le Ministre des Fmances, 

M. HOUTAR'J'. · 

tariet te i1111e11 op du produklen welke bij het ten uit­ 
voer leggen van § f nog van oude banderollen zullen 
omgeven zijn en zulks op de wijze door hemzelf te 
bepalen. 

AllTIKEL f3. 

De bepalingen onder artikels 3 en 4 zijn van toe­ 
passing op de aanslagen van dienstjaar 1.931. Die 
van artikelen 6 en 7 worden van kracht met ingang 
van den dagvolgende op dien waarop deze wet in den 
Moniteur zaî zijn bekend gemaakt. 

Gegeven le Brussel, den 28 April t93L 

ALBERT 

Van Koningswege : 
De Minister van Financiën, 

M. HOUTART. 


